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Vinstons Čerčils un

viņa sabiedrotais

E. «No visām vēstures tirannerijfim

w:svairāk posta, pazemo un visļaunākā

ir boļševisma tirannija- Ir neprāts ap-

galvot, ka bolševisms nav ļaunāks kā

vācu militārisms- Krievu tautas bezga-

līgais posts zem boļševisma varas pār-

spēj visu, ko tai nācies ciest caru laikā.»

Vinstons Cerčils,

1919. gada 11- aprīH-

«Apskatiet boļševikus! Tie sludina

visbrīnumainākos utopiskos ideālus, bet

šie ideāli ir saistīti ar vēl cilvēces vē-

sturē nepiedzīvoti zemisku un cietsirdī-

gu
rīcību, kas darītu kaunu pat akmens

laikmetam un centrālās Afrikas hotento-

tiem»
Vinstons Cerčils,

1919. gada jūlija beigās-

«īsais sīvo ziemeļu cīņu laiks ir sa-

grāvis daudz ilūziju par Padomju savie-

nību- Tagad visi redz, ka bolševisms iz-

posta kādas tautas dvēseli- Miera laikā

tā ir panīkusi un izsalkusi, kara laikā tā

ir nožēlojama- Boļševisma verdzība ir

ļaunāka par nāvi-»

Vinstons Cerčils.

1940- gada 20- janvāri-

«Krievija, kas pati sevi izstūmusi no

cilvēcīgās sabiedrības, tagad polārajā

nakti trin ieročus un ar bada un askē-

zes stingām lūpām pravieto savu naida

un nāves filozofiju.»

Vinstons Cerčils,

«World Crisis». 1929- gadā-

«Bet austrumos bezgala lielās, bez-

veidīgās un baigi draudīgās Padomju sa-

vienības smagais āziātiskals svars gul-

stas uz Eiropas vājāko vietu-»

Vinstons Cerčils,

1931- gada 8- februārī-

«Padomju valsts uzdevums ir sagraut

tagadnes civilizāciju vai nu ar pazemes

grāvēju darbu vai ar asiņainu varu.»

Vinstons Cerčils-

«Bolševisms līdzīgs vēža audzējam,

kas pārtiek no novājināta organisma.

Kurš veselīgs organisms gan ļautos eks-

perimentam ar tik drausmīgu kaiti? Tas

nozīmētu pārvērst rāpuli mijas dzīvnie-

ki vai glaudīt kobru-»

Vinstons Cerčils,

1930- gada M- decembri-

«Bolševisms nav politisks novirziens*

tas ir slimība. Tas nav jaunceltne, bet

seria■»

Vinstons Cerčils,
1919. gada 30- maijā

«Somija turas lieliski, tās nostāja ir

cela. Somijas pakalpojums cilvēcei ir

bezgala liels »

. Vinstons Cerčils,

1940- gada 20- janvāri-

«Mēs nevaram ar bolševisrrra līgumus
s!ēgt Mēs protam atšķirt taisnību no

netaisnības, godu no negoda, progresu

no anarchljas-»

Vinstons Cerčils,
1919. gada 11- aprīlī-

«Bolševisms mīt mūsu modernajā pa*

saules kārtībā kā svešs briesmonis. Vi-

ca dzīslās plūst rāpuļa aukstās asinis.
Tam ir mūsu civilizācijas aparāts, bet

tam trūkst izlīdzinātājas kultūras- Bol-
ševismam ir fanātisms, bet nav Dieva-

v"Dš izmanto viszemākos instinktus un

kaislības un to apmierinājums Ir boļše-
visma augstākais ideāls.»

Vinstons Cerčils,
1930- gada 14. decembri-

«Boļševiki cīnās par pasaules revolū-
ciju kā miera tā arī kara laikā un viņu

ļiiers īstenībā ir tikai cits kara veids-
Ja tie acumirklī nespēj cīnīties ar ie-

ročiem, tad tie grauj pretinieku ar pro-

pagandu.»

Vinstons Cerčils,
1920- gada jūlijā-

«Pēdējo 25 gadu laikā nav bijis ne-

VJena tik sīva boļševisma ienaidnieka kā

JJ Es neatsaukšu nevienu vārdu no tā.
И esmu teicial»

Vinstons Cerčils,
1941- gada 22- jūnijā, Vācijas un

Padomju savienības kara sāku-

ma dienā.

Jstenlbā šīs rindas komentēt ir pilnīgi
neks darbs, jo ar bolševistlsko Molochu
sl*gtie ligumi. Maskavas asins terroram
•atdotā» Eiropa, britu kara pieteikums

pomijał. Padomju savienībai nolemtie
Kara materiālu konvoji un Kenterberijas

arhibīskapa svētība un aizlūgumi par
00l«vikiem runā pietiekami skaidru va-

'°au. Cerčila darbi un nostāja liecina,
*a Eiropas liktenis un nākotne viņam ir
Pilnīgi vienaldzīga un vienīgais, par ko

popa britu premjeram var pateikties,

j* tas, ka viņš līdztekus ekspresīvi tver-
am boļševisma attēlam ir devis lielisku
Personīgo ģīmetni. Sis Īsti angliskās
m«lu un liekulības maskas vaibstus Eiro-
pa neaizmirsīs.

Vācu vienības ielauzušās Staļingradas ziemeļu daļā
Jautu panākumi Kaukāza un dienvidos no 7 erсkas

Čīgās ap Stalingradu pēc vakardienas

ilknajām cīņām vācu karaspēks lelauzās

italingradas ziemeļu daļā* lenaidnieks

cītīgi mēģināja izvest savus atslogoju-

na uzbrukumus no ziemeļu puses*

Dona» frontē ungāru vienības ar la-

tiem panākumiem izveda vietēja rakstura

izbrukuma pasākumu-

Vidējā frontes da|ā atvairīti vāji ie-

laidnieka uzbrukumi.

Frontes ziemeļu daļā vienā pašā ka-

aspēka un aviācijas uzbrukumā Izoīcl-
īati neskaitāmi boļševiku nocietinājumi*

Vadoņa galvenā mītnē,

Ш2 0. 29. septembri. Я

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo: V(

■

Kaukāzā un dienvidos no Terekas vā-

cu karaspēks nepieejamos, mežiem ap- ь

augušos kalnu apgabalos ieņēma stipri v;

i/būvētas un sīvi aizsargātas ienaidnieka

pozīcijas. Gaisa spēki bombardēja Tuap- n

ses ostas apvidu- Melnajā jūrā gaisa uz-

brukumos bojāti divi vidēja lieluma ie- r;

naidnieka kusi. а

Boļševiki cieta asiņainus zaudējumus- sa-

bruka ienaidnieka vietēlā rakstura uz-

brukumi-

Pagājušā naktī vācu aviācija bom-

bardēja Arcbannelskas pilsētu un ostas

rajonu- Uzbrukuma rezultātā izcēlās

daudzi plaši ugunsgrēki-

Vācu kaujas lidaparāti dienas laikā

piķējošos lidojumos panāca bumbu trā-

pījumus svarīgiem militāriem mērķiem

dažādās Dienvidanglijas vietās- Austru-

mus no Great Yarmoutbas bumbu uzbru-

kumā smagi bojāts kāds preču tvaikonis.

Satriekti boļševiku uzbrukumi somu karalaukā
DNB. Helsinkos, 29 septembri-

Somu virspavēlniecība zipo: Karelijas

zemes šauruma rietumu daļā atsists kāds

vietēja rakstura ienaidnieka uzbrukums-

Dienvidus daļā mazākas boļševiku vienī-

bas mēfcināja divās vietās pāriet Stalina

kanāli. Artilērijas un granātmetēju u*a-

nīs šie uzbrukumi sabruka- Citos fron-

tes sektoros parasta izlūku un uguns

darbība* Oqegas ezera piekrastē mūsu

krasta baterijas padzina ienaidnieka liel-

gaballaivas. kas mē&ināja apšaudīt pie-

krasti-

ARTILERIJAS UGUNS ĒĢIPTES
FRONTĒ

DNB Romā, 29. septembri- Italu

bruņoto spēku virspavēlniecība zipp:
čfciptes frontes ziemelu daļā sevišķi dzī-

va artilērijas uguns- Mūsu kaujas lid-

aparātu vienības vakar nakti plašā rajo-

ns ar bumbām un ložmetēju uguni uz-

bruka El Hammamas dzelzceļa stacijai-

lenaidnieks bija uzsācis gaisa uzbruku-

mu Tobrukai- Pretgaisa aizsardzības ie-

roči sašāva vienu no uzbrūkošiem bumb-

vedējiem, kas uzliesmoja*

JAUNA ANGĻU NEVEIKSME KANAĻA

PIEKRASTĒ

DNB. Berlīnē, 29- septembrī- Vā-

cu zinu birojs vēstī, ka 26- septembra

pēcpusdienā Kanāla Francijas piekrastē

noticis angļu aviācijas uzbrukums. Vācu

pretuguni šis uzbrukums cietis pilnīgu

neveiksmi- Britu aviācija zaudēja visas

vzbrukošās lidmašīnas, skaitā 12- Sa-

gūstīti vairāki ienaidnieka piloti- Starp

tiem daudz: amerikāni-

Visiem

strādājošiem!
iik ai tas, kurš strādā ar prieku, sniedz

darbam labāko-

Tīras, kārtīgas un no negadījumiem

aizsargātas darba vietas rada priecīgus

un apmierinātus |audls*

Uzņēmumu apskatēs esmu tomēr re-

dzējis ari darba vietas, kas šīm prasī-

bim neatbilst. Tādē| aicinu strādājošos

piedalīties darba vietu sacensībā, kura

sāksies 1942- gada 5- oktobri un beigsies

17. oktobri-

Darba vietu vadītājiem un nodarbinā-

tiem turpmāk ir tikai viens mērķis: tīras,

kārtīgas un no negadījumiem pasargātas

darba vietas*

Rīgā. 1942- g- 28- septembri

Dr- DrechsWs,

Cenerālkomisārs Rīgā-

Septembrī nogremdēts 950000brt

DNB. Berlīnē. 29- septembrī- Sa-

karā ar pēdējo speciālziņojumu par jau-

nas ienaidnieka tonnāžas nogremdēšanu,

pievienojot iepriekšējos panākumus, šai

mēnesi nogremdēts 950 000 brt ienaidnie-

ka kuģniecības koptilpuma- Šāds skaits

ir jauns šī gada nogremdētās ienaidnieka

kuģu tonnāžas rekords- Septembra mē-

nesī vācu ieroču panākumi virknējušies

šādā kārtībā: 7- septembrī nogremdēti

17 kuģi 108000 brt koptilpumā, 13- sep-

tembri — 18 kuģu 121 000 brt, 14- sep-

tembrī —
19 kuģu 122 000 brt, 19- sep-

tembri — 19 kuģu 100 000 brt, 20. sep-

tembri — 38 kuģi 270 000 brt, 24- sep-

tembrī — 19 kuģu 125000 brt un, bei-

dzot, 28. septembrī — 14 kuģu 104000

brt koptilpumā.

JAUNI VĀCUAS AVIĀCIJAS

PANĀKUMI

DNB- Berlīnē, 29. septembrī- 28-

-septembri ledarbīgos uzbrukumos vācu

kaujas lidmašīnas bombardēja militāri

nozīmīgu rajonu Dienvidanglijā- Vakar-

dienas priekšpusdienā vācu gaisa spēki

ar panākumiem uzbruka Chelmsfordas

pilsētai Eseksas grāfistē, piķējošos lido-

jumos bombardējot nozīmīgus kara rūp-

niecības uzņēmumus. No neliela augstu-

ma raidītās vismagākā kalibra bumbas,

izsaucot milzīgu ugunsgrēku, sagrāva kā-

du lielāku fabrikas ēku. Pēcpusdienā vā-

cu aviācija vērsās pret britu austrumu

piekrasti, apkarojot dažādus militārus

mērķus- Kādā bieži braucoša un stipri

apsargātā kuģu konvojā precīzos trāpī-

ī'imos smagi bojāts kāds vidēja lieluma

preču kuģis. letinies lielā ugunsgrēka

radītā dūmu mākoni, kuģis palika stā-

vot uz vietas- Norvičas pilsētas tuvumā

sadragāts kāds rūpniecības vajadzībām

nrzīmīgs dzelzceļa pievedceļš. Tālākos

uzbrukumos nodarīti postījumi vairākām

jaunbūvēm. Visi lidaparāti bez zaudēju-

miem atgriezās savā bazē-

BOĻŠEVIKI 2 NEDĒJĀS ZAUDĒ

964 LIDMASINAS

DNB. Berlīnē, 29- septembri- Vā-

cu zinu birojs no militāriem avotiem in-

formē, ka bojšcviku aviācija laikā no 15-

-līdz 28. septembrim zaudējusi 964 lid-

aparātus Iznīcinātāji notriekuši 816 ie-

naidnieka lidaprātu gaisa kaujās, zenītar-

ti'.crija 131 kaujas un iznīcinātāju lidma-

šīnu, bet 17 citi boļševiku lidaparāti iz-

nīcināti uz zemes- Vācu pusē šai pašā

laikā sprīdī austrumfrontē gājušas bojā

77 lidmašīnas-

MADAGASKARA GRIB PALIKT PIE

FRANCIJAS

DNB. Viši, 29. septembrī- Valdības

šefs maršals Petēns griezies pie Mada-

gaskars iedzīvotājiem ar vēstījumu, ku-

rā, starp citu, pasvītrots, ka salu gaida

smagi pārbaudījumi- Pēc Tananarivas kri-

šanas grupa karavīru ģenerālgubernatora

Anē un ģenerāla Gijamē vadībā turpinot

pretestību. So varoņdarbu atzīst ari ār-

pus salas- Gadījumā, ja arī Anglija oku-

pētu salu, tā tomēr vienu šķērsli nespēs

pārvarēt un, tas ir «Madagaskars iedzī-

votāju nesatricināmā griba palikt pie

Francijas.»

Boļševiku vienībās cīnās

sievietes

DNB- Berlīnē, 29 septembrī. 28-

-septembrī vācu karaspēka vienības, tuv-

cīņas lidaparātu atbalstītas, nepārtrauk-

tās sivās kaujās ielauzās Staļingradas

ziemeju daļā- lenaidnieka atslogojuma

uzbrukumi palika bez panākumiem. Vā-

cu iznīcinātāji un zenītartilerija notrieca

27 boļševiku lidaparātus*

Kaukāza apgabalā stipras vācu aviāci-

jas vienības, kurās ietilpa kaujas un pi-

ķējošo bumbvedēju tipa lidaparāti, ar la-

biem panākumiem apkaroja boļševika

piekrastes nocietinājumu līnijas un aiz-

stāvēšanās pozīcijas- Aviācijas triecieni

**irS*4nł> uSrtäc nrft šī апгаЬа'а ienaid-

nieka transporta un satiksmes ceļiem- Iz-

nicināti vai smagi bojāti neskaitāmi spēk-

rati un motorizētie satiksmes līdzekli-

Uzbrukumi tika izvesti arī Tuapses ostas

rajonā-

Kā n j militāriem avotiem vāca zirjn

birojs informē, zina, ka boļševiki uz fron-

ti sūta kareivju vietā ari sievietes, ir pa-

tiesa Kādā trieciena uzbrukumā dienvid-

austrumos no Orlas starp sagūstītajiem

atrodas ari kāda apakšvirsnieka formā

tērpta sieviete. Sagūstītā paskaidrojusi,

ka pēc triju mēnešu sagatavošanas un

apmācības virja nosūtīta uz karaspēka
s»evieša vienībām-

Ar draudzīgu «Salem Aleikum» vācu lidotāji rietumos no Marsa Matrukas apsveic kādu arābu kolonnu-

AFRIKAS KARALAUKOS

Boļševiku
spēki izsīkst

Vācijas ārlietu ministra J. f.

Ribbentrop'a runa trīsvalstu

pakta gada dienā

Ārlietu reichsministrs f- Ribbentrop's

starp citu teica: «Kad Vācija. Itālija

un Japāna priekš divi gadiem Berlīnē

svinīgi noslēdza trīsvalstu paktu» tad taa

notika pirmām kārtām ar vienu mērķi:

brīdināt Ziemeļamerikas Savienotās Val-

stis- Ja prezidents Ruzvelts un vioa žī-

diskā kliķe turpinātu paļauties kara kū-

dītāju ietekmei, kas amerikāņu tautu pre-

tēji tās gribai dzina pretim karam- tad

tiem bija jāzina, ar ko tiem nopietnā

gadījumā būs jārēķinās- Si savienības

līguma nozīme un jēga tātad bija tīri

defensiva, tas ir — tam vajadzSja aizka-

vēt, lai ar Savienoto Valstu iejaukšanos

šis starptautisko veikalnieku izraisītais

Eiropas karš nepaplašinātos par vispārē-

Ul pasaules karu un līdz ar to ievērojami

nepaildzinātos- Ruzvelts šo brīdinājumu

aisiija neievērotu-

Laj pasauli nostādītu notikušu faktu

priekšā, kam vajadzēja galini likvidēt

katru miermīlīgas nokārtošanas iespēju.

Savienoto Valstu prezidents jau drizi uz-

sāka atklātu karadarbību- Ar vislielāko

atturību trīsvalstu pakta valstis vairāk

nekā gadu bija vērojušas viņa apvaino-

jumus, provokācijas un naidīgās akcijas,
cerībā, ka reiz taču amerikāņu tautas ve-

selīgais cilvēka saprāts prezidentu un

viņa kliki atgriezīs pie prāta- Sis karš

tomēr kļuva pilnīgi par Ruzvelta darbu-

Tāpēc ka viņš to gribēja, tas kādā dienā

p:lnīgi apzinīgi uzstādīja prasības ku-

rām vajadzēja aizkārt japāņu nācijas go-

du- Mērs ar to bija pilns un Japāna kē-

rās pie ieročiem »

Norādījis uz smagajām neveiksmēm,

ko amerikāņu flote cietusi Per! Harborā

un ang|u flote Austrumāzijā, ārlietu

reichsministrs sevišķi pasvītroja, ka Vā-

cija. Itālija un Japāna tagad, uzticībā

trīsvalstu pakta garam, vēl ciešāk ap-

vienojušās savienībā uz dzīvību un nā-

vi, ar mērķi ātrāk nenolikt ieročus, ka-

mēr viņu tautu nākotne un viņu piepra-

sītā pasaules jaunā kārtība vienreiz par

visām reizēm būs nodrošināta- Vācija,

Itālija un Japāna apzinājušās, ka viņu

apvienoto tautu un ar tām savienoto nā-

ciju spēks reprezentē visstiprāko varu

grupējumu, kāds jebkad ir radīts, un tādā

kārtā sniedz drošu garantiju šī mērķa sa-

sniegšanai-

Notikumi pilnīgi apstiprinājuši šo vie-

dokli- Lai to pierādītu, ārlietu reichsmi-

nistrs īsumā iztirzāja militāros notiku-

mus kopš pagājušā gada decembra, tas ir.

sabiedrotās Japānas uzvaras gājienu

Austrumāzijā, kura norisē japāņi iekaro-

juši veselu impēriju un kura rezultātā ja-

pāņu armija apdraud angļu impērijas sir

di — Indiju, tad Vācijas un tās sabiedro-

to varenos panākumus Eiropas un Afri-

kas kara laukos, sevišķi cildinot karavīru

varonību un uzbrukuma garu austrumu

frontē, pieskaroties arī lielajai kaujai, kas

kopš nedēļām plosās ap Stalingradu-

«Mēs visi, politiķi un karavīri, zi-

nām,» — tā pasvītroja ārlietu reichsmi-

nistrs, — «un visa vācu tauta zina, ka Šī

cīņa notiek par lielu lietu- Mēs tomēr zi-

nām ari, ka vācu spēku drosme un va-

ronība gūs uzvaru arī šajā kaujā par

Stalingradu- Varbūt kādreiz šajā kaujā

par Stalingradu saskatīs simbolu Eiropas

atbrīvošanas cīņai- Jo ar šīs pilsētas

ieņemšanu, kas ir lielais sakaru centrs

starp Ziemel- un Dienvidkrieviju un pār-

valda šis zemes galveno satiksmes ner-

vu — Volgas upi. mūsu bīstamākajam

pretiniekam būs dots trieciens, no kura
tas vairs neatveselosies-»

Ar sabiedroto armiju militāro operā-

ciju pabeigšanu šajā gadā Padomju sa-

vienība nokļūs ārkārtīgi nopietnā stā-

voklī, turpināja ārlietu refehsministrs-

Zaudējumi territorijas. cilvēku, pārtikas

bazu, rūdu un visa veida izejvielu ziņā,

kā arī zaudējumi, ko cietušas boļševiku

rūpniecības, satiksmes, technikas un bei-

dzot ari militāri stratēģiskas iespējas, ir

tik smagi, ka boļševiku koloss jau šodien

zaudējis ievērojami vairāk par posi, da-

žās svarīgās nozarēs pat līdz divi treš-

daļām un vēl vairāk no sava spēka- Ter-

ritoriālā ziņā sabiedrotie spēki šodien jau

ieņēmuši 1-6 milj- kv- km — vairāk par

pusi no Eiropas Krievijas apdzīvotās da-

ļas, un pie tam visvērtīgākā dala ar to

atrodas vācu rokās- Cilvēku ziņā Pa-

domju savienība ar šiem territoriāliem

zaudējumiem zaudējusi apmēram 90 mil-

jonus- Tur klāt vēl nāk zaudējumi no-

(Tarpinājums 2- lappusē)



Boļševiku

spēki izsīkst

Vācijas ārlietu ministra J. f.

Ribbentrop'a runa trīsvalstu

pakta gada diena

(Sākums 1 lapp.)

nāvēto, ievainoto vai sagūstīto karavīru

zinā, kas aptver apmēram 14 miljonus,

tā ka Padomju savienība tagad jau zau-

dējusi pavisam kopā 100 milj- cilvēku,

tas ir divi trešdaļas Padomju savienības

Eiropas daļas iedzīvotāju un vairāk par

pusi no sava kopējā iedzīvotāju skaita-

Ar Ukrainas apgabalu starp Dopecu, Do-

nu un Volgu, kā arī Krimas un līdz šim

iekarotās Kaukāza daļas leņemšanu vācu

rokās atrodas Padomju savienības aug-

līgākie apgabali Ar šiem apgabaliem

Padomju savienība zaudē divi trešdaļas

savas maizes labibas, vairāk par divi treš-

daļām savas galas apgādes un gandrīz

visu savu cukura apgādi- Ne mazāk

katastrofāli ir zaudējumi svarīgāko izej-

vielu zirjā- Kā piemēru šim apgalvoju-

mam ārlietu reichsministrs pieminēja zau-

dējumus dzelzsrūdas un akmeņogļu pro-

dukcijā- kas aptver līdz 60 un 70 proc- no

Padomiu savienības kopprodukcijas, man-

gāna rūdu ziņā pat 95 proc., ar ko augst-

vērtīga tērauda iegūšana Padomju savie-

fiībā kļūst visai apšaubāma.

Padomju savienība tāpēc. — tā se-

višķi pasvītroja ārlietu ministrs, tiklab

sava dzīvā spēka jautājumā, kā ari savas

vēl atlikušās rūpniecības apgādes ziņā ar

pārtikas līdzekļiem un izejvielām strauji

tuvojas sava spēka galējām robežām-

Kā izšķirīgs faktors vēl nāk klāt visno-

pietnākie draudi apmēram 90 procentiem

boļševiku naftas kopprodukcijas- Jau ta-

gad naftas transports no Kaukāza tikpat

kā neiespējams, jo vācu spēki pārvalda

Volgu un visas šai ziņā svarīgākās dzelz-

ceļa līnijas Bez pietiekamiem naftas

krājumiem tomēr moderna armija un

aviācija kļūst par kropli- Nevar tāpēc būt

nekādas šaubas par to, ka zemei, kas

cietusi tādus zaudējumus, agri vai vēlu

pietrūks elpas-

šai sakarā ārlietu reichsministrs pie-

skārās arī jautājumam par Padomju sa-

vienības atbalstīšanu ar Anglijas un Sa-

vienoto Valstu kara materiāliem- Ārlie-

tu reichsministrs izteica pārliecību, ka

anglo-sakšu solījumu nolūks ir vienīgi

pamudināt boļševikus vienmēr uz jau-

niem asins upuriem- Boļševikiem turpre-

tim esot visai maz pamata ar šo anglo-

sakšu nostāju būt apmierinātiem, jo vi-

sas kuģu karavānas, kas devušās ceļā

uz Padomju savienību, līdz šim gandrīz

pilnīgi iznīcinātas- Nākotnē vācu bruņo-

tie spēki vēl jo vairāk rūpēsies par to,

lai nekādi sūtījumi no ārienes Padomju

savienību nesasniegtu- Apsolītās mate-

riālās palīdzības izpalikšana Padomju

savienību pamudinājusi enerģiski piepra-

sīt, lai angli un amerikāņi rada nepie-

ciešamo atslogojumu Cerčils devies uz

Maskavu, lai pārrunātu jautājumu par

«otru fronti», pēc kam inscenēts Djepes

pasākums. Vācu spēki ir gatavi sagaidīt

ari turpmākus šāda veida mēģinājumus-

Ir tomēr visai liela maldīšanās, ja kāds

iedomājas, ka ar Šādiem pasākumiem

būs iespējams atslogot Padomju savienī-

bu. «Vācija ar saviem sabiedrotiem šo-

dien ir tik stipra,» —
uzsvēra f- Rlbben-

trop's, «ka katrs mēģinājums radīt otro.

trešo, ceturto vai vēl diezin kādu fronti,

ar kurām Ruzvelta kungs tagad lielās,

nespēs vairs apturēt Padomju savienības

nemitīgi progresējošo paralīzi-»

Lielajiem panākumiem Eiropā, un Āf-

rikā trīsvalstu pakta otrā gadā pievieno-

jas trīsvalstu pakta valstu flotes un

aviācijas spēku lieliskie panākumi cīņā

pasaules jūrās- Ārlietu reichsministrs

f. Ribbentrop's- vērtējot sabiedroto apgā-

des kuģniecības tonnāžas zaudējumus,

teica: «Savienotās nācijas pagājušā ga-

dā nogremdējušas vismaz divreiz, bet,

domājams, pat vēl ievērojami vairāk

tirdzniecības kuģu tonnāžas nekā ang-

ļiem un amerikāņiem bija iespējams uz-

būvēt. Lai pretinieks ari nākotnē tonnā-

žas ziņā būvētu ko būvēdams, trīsvalstu

pakta valstis vienmēr būs spējīgas no-

gremdēt ievērojami vairāk tirdzniecības

kuģu nekā mūsu ienaidnieki spēs ar jaun-

būvēm aizstāt » Transporta jautājumam

gribot negribot, tā uzsvēra ārlietu reichs-

ministrs, būs pretiniekiem jākļūst par

problēmu, kuras atrisināšana kļūs arvien

grūtāka- Tāpat arī katrs mēģinājums

radīt jaunas kara frontes, kas spētu trīs-

valstu paktā apvienotās valstis iesaistīt

izšķirīgās cīņās ar Angliju un Savieno-

tām Valstīm, sabruks tonnāžas jautājuma

priekšā-

-1) Eiropas varbūt vissvarīgākā prob-

lēma — pārtikas apgādes jautājums ta-

gad galīgi noregulēts- Ar Ukrainas,

Donas un Kubaņas apgabalu ieņemšanu

nevien Vācijas un Itālijas, bet arī visas

Eiropas apgāde ar pārtiku nākotnē no-

drošināta. Apgāde ar pārtikas līdzek-

ļiem ar katru gadu spēj vienīgi uzlabo-

ties- Nesen notikušā galas un maizes

normu paaugstināšana jau rādījusi, ka

attiecīgie pareģojumi nebūt nav bijusi

propaganda, kā to pretinieks vienmēr ap-

galvo, bet gan vienmēr atbildusi reāliem

nosacījumiem- Bet ar pārtikas apgādes

jautājuma atrisināšanu mēs jau varam

atzīmēt mūsu labā vienu no šī kara vis-

izškirīgākiem punktiem-

-2) Izejvielu zinā trīsvalstu paktā ap-

vienotās valstis patlaban atrodas apstāk-

ļos, kad vipu kara vajadzībām šajā lau-

kā vairs nevar stāties ceļā nekādas grū-

tības, jo šo valstu rīcībā atrodas visas

Austrumāzijas un Eiropas izejvielas, kas

atrodamas telpā līdz Volgas lejas galam-

Bruņošanās kapacitātes ziņā Vācija un

tās sabiedrotie savus pretiniekus katrā

ziņā pārspēj kvalitātīvi un, ja ievēro vi-

sus faktorus, ari kvantitatīvi- Tas, starp

citu, attiecas ari uz darba spēku-

-3) Trīsvalstu paktā apvienoto valstu

stratēģisko stāvokli raksturo fakts, ka

sabiedrotie visur sev nodrošinājuši neie-

ņemamas militāras pozicijas, no kurām

tie katrā laikā spēj stāties pretim ienaid-

niekam vai ar savu iniciatīvu spēj padzīt

pretinieku no tālākām pozicijām- Austru-

mos vācu armijas un sabiedroto spēki,

kas tur cīnās, tik ilgi trieks ienaidnieku,

kamēr katras boļševisma briesmas Eiro-

pai reizi par visām reizēm būs zudušas-

Vidusjūrā un Āfrikā vācu un italu spēki

angļiem arī turpmāk nedos mieru- Rietu-

mos mūsu bruņotie spēki no Ziemelnor-

vegijas līdz Spānijas robežām stāv stip-

rās pozicijās. un viņu aizmugurē kon-

centrētās armijas ir gatavas katru mēģi-

nājumu izcelt piekrastē spēkus likvidēt

ja« pašos sākumos-

Kas attiecas uz bumbu karu pret civīl- la un tāpēc runā par pretinieka sodīšanu,

iedzīvotājiem, tad nākotne rādīs, vai šis atmaksu v- t- t, it kā tiem nedotu mieru

Cerčila izgudrojums bija laba vai slikta ļauna sirdsapziņa- Cerčilam un Idenam,
izdoma. Katra bumba, katra izpostīta kas tikai nesen atkal runāja par atmak-

māja un katrs nonāvētais vācu tautu pa- sas stundu, varētu atbildēt, ka uzvaras

dara tikai vēl cietāku un apņēmīgāku sa- dienā pieminēs ari viņus, jo neapšaubā-
vā gribā angļiem visu atmaksāt un rūpē- mi viņi ir galvenie atbildīgie par to, ka

ties par to, lai Eiropai reia» par visām Anglija savā laikā pieteica Vācijai karu
reizēm no Anglijas būtu miers- Ari pā- Konstatējams šai gadijumā vienīgi tas,

rējās Eiropas tautas domā tāpat- Un ka trisvalstu pakta zemēs vēl neviens nav

vispār Cerčils var būt drošs par to, ka nodarbojies ar domu par kara izraisīšanā

šīs bumbas rūpīgi saskaita un ka reiz vainojamo sodīšanu Anglijā un Amerikā-

Pienāks laiks, kurā mēs ar šo angļu aviā- Varbūt tas izskaidrojams tādējādi, ka ša-

cijas bāzes kuģi Eiropas priekšā noslēg- jās zemēs valda pārliecība, ka Anglijas un

s<m galīgus rēķinus- Amerikas pieviltās un piekrāptās tautas

Izņemot vācu civiliedzīvotāju bom- kādreiz pašas spriedīs tiesu par savām

bardēšanu, Cerčils šajos trīs kara gados valdībām-
ari nav spējis atzīmēt tikpat kā nevie- Ārlietu reichsministrs šajā sakarā asi

nu citu militāru panākumu- Viņam drī- vērsās pret šādas šķiras cilvēku «pasau-

zāk bija lemts angļu impērijas vienu da- les aplaimošanas frāzēm» un konstatēja,
lv zaudēt saviem ienaidniekiem, bet otru ka šiem vīriem lietu japnkārtošanas gaitā
savam draugam un sabiedrotam — Zie- trisvalstu paktā apvienoto valstu telpā
melamerikas Savienotām Valstīm. Kamēr vairs nav nekas meklējams- To tagad
Ruzvelts militāru panākumu trūkuma dēl Austrumāzijā un arī Eiropā pašas darīs

mēģina uzsākt «ofensīvu» ar astrono- tur dzīvojošās tautas ar saviem vadītā-
miskiem bruņošanās skaitļiem, lai angļu jiem- Eiropas jaunkārtošana nāks un

tautai kaisītu smiltis acīs. tas klusībā jaunā Eiropa būs labāka par agrāko- Kat-

pārņem savā ziņā vienu angļu īpašuma ra nācija tajā atradīs sev piemērotu un

dalu pēc otras- Dažreiz gribot negribot cienīgu vietu- Tagad pienācis laiks, lai

jājautā, vai tas ir noziegums, vai arī šis kontinents atrod pats sevi un dzīvo

vientiesība, ka angļu tautu viņas pašrei- saticībā- Pēc boļševisma un mūžīgās ne-

zējie valdnieki noveduši šādā stāvokli- mieru cēlējas Anglijas izstumšanas tas

Domājams, ka kādreiz nāks lielā atmoda- tagad būs iespējams- Jau šodien Eiropa
Dažreiz iiekas, it kā jau šodien Anglijas atrodas ceļā uz šo attīstību-

pašreizējie valdnieki baidītos no šī mirk- Savas runas «obeigumā ārlietu reichs-

ministrs f. Ribbentrop's teica: «TnsvalS

paktā apvienotās valstis savas apvi№

šanās otrā gada nobeigumākatri пой"

pārvalda situāciju- Lai mums ari tat*

māk gaidāmas sīvas cīņas, mēs «tt

esam sagatavoti, jo karš PadomJn sa*

nibā sabiedrotās armijas nebfit MJ"
kausējis, kā to apgalvo mūsu pretim

bet gluži otrādi —
tas mūs padarījis

kai īsti cietus un sīkstus. Visās nozarr.

nodrošināta, Eiropa un
Austruinlzija*

dien ieņēmusi stipras pozicijas un sar-

da Ruzvelta kungu, kas šos abus Щ

nentus grib iekarot bez kufciem, bez

tiem karavīriem, bez atbalsta p№

bez pieredzējumiem un bez neskJi" j,

c.tām lietām pāri divu okeānu nuw

jūdžu platībai- Bieži vien nevar IШ£
ties no iespaida, ka šo izdomu rafl'J»

vis saprāts, bet gan jau ārprāta

Trisvalstu paktā apvienotās vam

pretim ir gatavas un apņēmušas и

Katru mēģinājumu tuvoties mflsa p "

ļr:.
lem kaut kur ziemeļos, rietumos. ■

mos vai dienvidos ienaidnieks а

maksāt ar īstām kritušo nekaw

Vācija, Itālija un Japāna un vW»
y

rotie tomēr saviem ienaidniekiemi f
vām nodrošinātām bāzēm cirtis

jaunus triecienus, līdz kamēr ne

pietiks, un līdz beidzot tiklab АИ i
arī Savienotās Valstis sapratis- i

mūsu dzīvības telpā Eiropā «п A«

īzijā vairs nekas nav meklējams-»

Tautieši un tautietes!
Gatavojaties Tautas Palīdzības ziedojumu vākšanas akcijai!

Japieteicas ziedojumu vācējiem

M- Tautas Palīdzības lielā ziedojumu

vākšanas akcija notiks no 18. līdz 25-

-oktobrim visā Latvijā- Tā būs lielākā

ziedojumu vākšanas akcija, kāda līdz šim

notikusi- Ar šajā ziedojumu vākšanas ak-

cijā iegūtiem līdzekļiem Tautas Palīdzī-

ba veiks nākošās ziemas palīdzības dar-

bu visiem likteņa piemeklētiem tautie-

šiem- Līdz ziedojumu vākšanas nedēļas
sākumam jāveic visi nepieciešamie

priekšdarbi ne tikai ziedojumu vācējiem,

bet ari ziedotājiem jāapdomā, ko labāk

varētu ziedot, lai kuplāks būtu kopējais
devums. Ikvienam jāsniedz palīdzīga ro-

ka savam tautietim, kas nonācis trūku-

mā un postā- Ziedojumu vākšanas akci-

jas priekšdarbu veikšanā liela loma pie-

krīt Tautas Palīdzības talciniekiem, kuru

skaits Daugavpilī sasniedz gandrīz pilnu

tūkstoti- Tie tagad ar īstiem darbiem va-

rēs sekmēt lielo ziedojumu vākšanas ak-

ciju. Talcinieku pienākums jau vistuvā-

kā laikā atgādināt saviem kaimiņiem,

draugiem un darba biedriem pienākumu

ziedot Tautas Palīdzībai un izvēlēties lie-

lākā ziedojuma veidu. Šāda propagandas

darba veikšanā Tautas Palīdzības talci-

nieki ar labiem panākumiem sekmēja

tekstilpreču atkritumu vākšanu

Tautas Palīdzības Daugavpils pilsētas

organizācija ziedojumu vākšanu laikā no

18. līdz 25- oktobrim paredzējusi iekārtot

pēc principa, kāds pastāvēja tekstilpre-

ču vākšanā, proti —- visu pilsētu sadalīs

atsevišķos iecirkņos, kurus apmeklēs zie-

dojumu vācēji- Ziedojumu vākšanas ak-

cijas pirmā dienā — 18- oktobrī, paredzē-

ta ziedojumu vākšana ar kārbiņām- šo

darbu veiks Daugavpils mācības iestāžu

audzēkņi. Tautas Palīdzības organizāci-

jas vadība lūdz skolu priekšniekus tūlit

pēc mācību sākuma nozīmēt skolniekus

ziedojumu vākšanai 18. oktobri un to

vārdus paziņot Tautas Palīdzības organi-

zācijas birojam. Lāčplēša ielā 24-4. ar

rakstu vai pa tālr- 3060 līdz 15- oktob-

rim- Pārējās dienās līdz 25- oktobrim

ziedojumus vāks ar listēm, vācot naudu

un mantas- Šai darbā nepieciešama plaša

Tautas Palīdzības talcinieku piedalīša-

nās- Tautas Palīdzības talciniekiem būs

jāapmeklē atsevišķi pilsētu rajoni, pie
kam lietderības un ērtības labad katram

talciniekam - ziedojumu vācējam ierādīs

viņa dzīves vietai tuvāko rajonu, lai to

pēc darba brīvā laikā ērti varētu apmek-

let. Tautas Palīdzības vadība lūdz iestā-

žu un uzņēmumu vadītājus no strādājošo

vidus —
Tautas Palīdzības talciniekiem

izraudzīt darbiniekus, kas varētu piedalī-

ties ziedojumu vākšanā- Vēlams, lai ie-

stāžu un uzņēmumu vadītāji nozīmētu

pēc iespējas lielāku ziedojumu vākšanas

dalībnieku skaitu, jo tikai tad varēs zie-

dojumu vākšanas akciju sekmīgāki veikt

Tautas Palīdzības organizācija ziedoju-

mu vākšanas dalībniekus lūdz pieteikt

organizācijas birojā ar rakstu vai pa

tālr 3060 līdz 10- oktobrim-

TAUTAS PALĪDZĪBAS

DARBINIEKU SANĀKSME

M- Tautas Palīdzības Daugavpils pilsē-

tas organizācijas vadītājs, organizācijas

darba sekmīgākas kārtošanas labad un

turpmākā darbības plāna saskaņošanai,

3 oktobrī pīkst- 15 organizācijas telpās

— Lāčplēša ielā 24-4, sasauc Tautas

Palīdzības darbinieku — sekciju vadītā-

ju un iecirkņu priekšnieku sanāksmi- Ta-

jā sekciju vadītājiem un iecirkņu priekš-

niekiem būs jāsniedz pārskats par līdz

šim veikto darbu un jāziņo par turpmā-

kiem nodomiem-

Vakara skolas arodizglītības papildināšanai
I- Arodbiedrību centrālās savienības

vadiba par ACS Latgales novada pār-

stāvniecības arodizglītības lietu referen-

tu iecēlusi A. Dūzeli- Par savu turpmāko

darbu viņš norāda: Arodbiedrību centrā-

lās savienības Latgales novada pārstāv-

niecība organizēs ACS vakara skolas

Daugavpilī un Rēzeknē, šo skolu uzde-

vums ir sagatavot kvalificētus darba

darītājus, kas atvieglotu boļševiku

terrora gadā noslepkavotos un aizvestos

kvalificētos strādniekus, kā arī sagata-

votu strādniekus kara rūpniecības prasī-

bām, iepazīstinot tos ar technikas jaunā-

kām metodēm un teorētiskiem pamatiem,

un dot ierosinājumus darba paņēmienu

racionalizācijai-

Skolā mācības notiks kursu veidā-

Kursi iedalās vairākās pakāpēs- Viena

pakāpe ilgs 6 nedēļas ar diviem mācību

vakariem nedēlā- Vakarā mācības notiks

2 līdz 3 stundas- Mācības nauda RM

par pakāpi vai arī bez maksas, atkarībā

no kursantu materiāliem apstākļiem- Va-

kara skolā paredzēti šādi priekšmeti:

techniskā pamatizglītība, metallu apstrā-

dāšana, būvniecība, tirdzniecība, kokap-

strādāšana, darbnīcu technika, biroju

darbs, elektrotechnika, tekstilrūpniecība.

-amatniecībai poligrāfiskā rūpniecība un

papīrs, izraktepi- viesnīcas, mājsaimnie-

cība un vispārējie priekšmeti. Paredzams,
ka Daugavpilī un Rēzeknē ACS skolas

sāks darboties 15- oktobri- Kā lektori

darbosies vietējie arodskolu mācību spē-

ki un kvalificētie uzņēmumu vadītāji-
Pēc tuvākas informācijas var griez-

ties pie arodizglītības referenta pirmdie-

nās un trešdienās parastā darba laikā

ACS Latgales novada pārstāvniecībā,

Vadoņa ielā 28- Tālr- 2164-

Norādījumi Pļaujas svētku rīkotājiem
I- Tuvojas laiks, kad laukos noslēgsies

šī gada ražas novākšana, kur piedalās

visa mūsu tauta- Apzinoties, kāda nozī-

me šim darbam tieši kara apstākļos,

katrs laucinieks un pilsētnieks to velc

dziļā pienākuma apziņā, uz laiku aiz-

mirstot katru izklaidēšanos un izpriecu
Kad lielais darbs sekmīgi padarīts, der

padomāt par priecīgu atpūtas bridi- Dar-

ba cēlienam jānoslēdz ar līksmiem ra-

žas novākšanas svētkiem. Šais svētkos

jāatskan latviskai dziesmai par mūsu

druvu bagātību un roku čaklumu- «At-

pūta un dzīvotprieks» galvenā dala norā-

da, ka šajos svētkos ieteicamas dzies-

mas — J- Vitola «Rudens», «Svētī,

Dievs, šo zemi dzimto». E- Melngaila
«Rudeni», «Bārenītes slavināšana», Jēka-

ba Mediņa «Arājiņam», A- Feihi «Div'

Pļaviņas es nopļāvu», A- Salaka «Arāla

balss» un vēl daudzas citas īpaši lauku

darbam veltītas tautas dziesmas-

Lai svētkiem būtu lielāks košums, tie

jākuplina visām pašdarbības kopām- Te

noderēs orķestra, tautisko deju, vingro-

jumu un dažādi citi priekšnesumi- Loti

ieteicams svētkiem sagatavot teātri- īpa-
ši Pļaujas svētkiem sacerētu lugu mūsu

rakstniecībā nav, bet šīm svinībām var

piemērot kādu citu lugu. kur cildināts

lauku darbs vai ražas novākšana, kā arī

jaunatnes līdzdarbība saimnieciskās kul-

tūras pacelšanā-

Pļaujas svētku sarīkojumu noorgani-

zēšanai un izvešanai, pierādot latvisko

darba gribu un daiļuma izjūtu, jānāk tal-

ka visiem pilsētu un pagastu sabiedris-

kiem darbiniekiem.

Latviešu brīvprātīgiem turpmāk 4 radio

raidījumi nedēļā
В. Rīgas radiofons turpmāk paredzē-

jis veltīt latviešu brīvprātīgiem un viņu

piederīgiem līdzšinējo divu raidījumu vie-

tā katru nedēlu četrus- Tie notiks jopro-

jām trešdienās un svētdienās parastās

pusstundās, tikai citā laikā: pīkst- 19-20

(šo trešdienu vēl līdzšinējā kārtā — pl

18-20) un svētdienās pīkst- 19-30 (kā tas

pirmo reizi jau bija pagājušo svētdien):
bc/. tam otrdienās un piektdienās pīkst

015, t- i- pēc pusnakts- Trešdienās ra-

diofons pārraidīs mūsu brīvprātīgiem ka-

ravīriem galvenokārt jautra satura prog-

rammu: mūziku, anekdotus v- tml-, bet

svētdienas punsstundā nopietnu mūziku,

raidāmlugas v- c- Otrdienās un piektdie-

nās latviešu cīnītājiem paredzēti bez mū-

zikālās daļas tuvinieku sveicieni un dzim-

tenes svarīgākie paziņojumi, bet trešdie-

nās un svētdienās bez jau šīm dienām

veltītās programmas radiofons pārraidīs
tikai tos sveicienus un ziņojumus, kas nāk

no pašiem frontes karavīriem un domāti

viņu piederīgiem- Sevišķi svarīgi šie

pārraidījumi būs otrdienās un piektdienās,

kad, Icvērcjot nakts laiku, radio dzirda-

mība mēdz būt daudz labāka un skaidrā-

ka-

norādījumi brīvprātīgo

piederīgiem

S- Latviešu brīvprātīgo organizēša-

nas komitejā brīvprātīgo piederīgie bie-

ži griežas ar jautājumiem, kā aizsūtīt uz

fronti paciņas, smagākas par 100 gr-

Attiecīgās iestādes norāda, ka jāizprasa

no frontē esošā karavīra sevišķas sūtī-

juma markas, kuras uzlīmējamas uz pa-

kām un dod tiesības sūtīt uz fronti caur

"Feldpost'u pakas līdz 1 kg.

Kā vietējā brīvprātīgo komitejā, tā

arī Latvijas aizsardzības vienības Štābā,

Annas ielā 2, Rīgā. bieži ienāk vēstules

un lūgumi no piederīgiem un iestādēm,

kurās nav uzrādīta ne vienība, ne Feld-

post'a numurs, kur attiecīgais karavīrs

dien Turpmāk iesūtot lūgumus un vē-

stules, jāuzrāda par karavīru sīkas zi-

ņas- Jāmin karavīra dzimšanas dati, ad-

rese, vienība, kā ari Feldpost'a numurs-

SUTIET MŪSU BRĪVPRĀTĪGIEM
ŽURNĀLUS UN LAIKRAKSTUS!

B. Rīgas radiofona techniskie darbi-
nieki nolēmuši sūtīt musu cīnītājiem fron-

te latviešu un vācu laikrakstus, tā ieprie-
cinot latviešu cīnītājus ar lasāmvielu-

Skolotāju konference
Daugavpilī

M. Sekojot
un kuhūr

nerāldirekcnas norādījumam, Dan» -

apriņķa tautskolu inspekcija 6. dES
riko Daugavpili visa apriuka sffi
konferenci. Paredzēts, ka kcmferCv
tiks Daugavpils Vienibas пащГы£
zālē un sāksies pīkst- 8 rītā Ta«2
līsies vairāk kā 600 skolotāju no v?
Daugavpils apriņķa Pamatskolām м '2
konferencē paši audzinātāji nolasīs ttirL
kus referātus par audzināšanas un Zt
dikas jautājumiem Konferenci ы
tautskolu inspektors J- Rudzītis. рь
dzams, ka Daugavpilī skolotāju konfere
ces dienā ieradīsies ari Izglītības an fai
tūras ģenerāldirekcijas pārstāv». Pi*
dzēts arī direkcijas pārstāvja rełerfc
Par konferences dienas kārtība

un №
redzamiem referātiem tuvākās dienās v*
kos sīkāka informācija.

Aspirantu skaits universitātē
jau divreiz pārsniedz
vakanšu daudzumu

В. Jauno aspirantu pieteikšanas
м>

versitātē rosīgi turpinās. Augstskolu
sekretariāts šodien pieņems pēdējos
teikumus, pēc kam aspirantu sarakste
noslēgs. Līdz šim jau iesniegti 2500 li
gumrakstu uzņemšanai studentu skaiti
no tiem apmēram 1850 nāk no vidijs
mācības iestāžu agrāko gadu absolvena
vidus. Tā kā brīvo vietu skaits univtt

sitātē šoruden noteikts uz 1255, tad jc
pieteikušos daudzums vairāk kā divkārt
pārsniedz vakanšu kopskaitu- Saji sab
ribā tad aspirantiem paredzams loti beb
konkurss, kas notiks salīdzināšanas kH

bā pēc sekmju atzīmēm gatavības aplie-
cībās.

ATVIEGLOTA SATIKSME PĒC LAUKU

DARBU BEIGŠANAS

В- Visiem studentiem un skote:

pēc veiktiem lauku darbiem atgriete

savās dzīves vietās, paredzēti atviegk-

jumi dzelzceļu un citādā satiksmē

ciju priekšniekiem uzdots pret pagau

valžu apliecībām izsniegt atļaujas ie-

braukšanai pa dzelzceļu mājup- šie I

vieglojumi būs spēkā līdz 15. oktobrus

Iecelšanas satiksmes resorā

H- Technikas un satiksmes feeneri

direktors inž- O- Leimanis iecēlis lidzš

nējo galveno inženieri Kārli Сēber

par Latvijas celu departamenta sainum-

cības pārvaldes priekšnieku- Viņa vieti

nāk departamenta līdzšinējais vecākai

inspektors Fricis Sainis.

IZBEIGTA AGRĀKO PARTIJU UN

ORGANIZĀCIJU DARBĪBA

В. Austrumzemes reichskomisārs»

teicis, ka visu bijušo politisko partiju в

organizāciju darbība un pastāvēšana ir

beidzama. Nekāda darbības pagarināsi

ua nav paredzēta. Agrāko biedriba я

partiju nozīmes aizliegtas, pretēji

jumā vainīgos sodīs.

Jēkabpilī organizē
patstāvīgu teātri

Eg- Līdz šim Jēkabpilī pastāvēja i'

dramatiskie ansambli: pie arnatniec

biedrības un Tautas Palīdzības- Tai*

šie ansambli ir likvidējušies un Taut*

Palīdzības Jēkabpils pilsētas apriņķis <r

ganizē patstāvīgu teātri, kurš apkalpo 1
ne tikai Jēkabpils un Krustpils püseto

bet viesosies ar izrādēm ari kain#

pilsētās. Teātri vadīs angažēts reiijon-

speciālists- Pie teātra paredzēti ari ki-

si, kuros sagatavos vietējos spēkus ta

ra darbam. *,

CIRKS ATKLĀJ DARBĪBU

L. 1. oktobri ziemas sezonu uzsn

Rigas cirks- Pagājušos 14 mēnešos drb

sniedzis 410 izrādes, kurās noraudāja*

495684 personas- 'L
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Privatizēti amatniecības uzņēmumi
S Pilnvarnieks Latvijas amatniecī-

bas privatizācijā publicējis privātizēto

amatniecības uzņēmumu 10. un 11. sarak-

sta
Pēdējā laikā Latgales novadā pri-

vatizēti Šādi amatniecības uzņēmumi:

Kazimira un Vladislava Skrebelu «Lei-

dzirnavas Kaunatas pag- Leiņos, Jā-

na Silloa «Balticas» dzirnavas Krāslavas

Marijas Golovinas «Kroņa» dzirna-

vas Aizkalnes pag-, Jāņa Rubula «Kalna»

dzirnavas Krāslavā, Pils ielā 6, Jāņa Kli-

jāna «Baltiņu» dzirnavas Kaunatas pag.

Baltiņos. Marijas Kuzpecovas «Jasmui-

j,.as dzirnavas ar vilnas kārstuvi un

vērptuvi Aizkalnes pag., Marijas Bara-

novskas «Dubeņecs» dzirnavas Daugav-

pils apr. Višķu pag-, Alīdes šīmanes

«Saknes» dzirnavas Preiļu pag-, Helēnas

ParCinskis un Ludmilas Jablonovskis

-Kličku- dzirnavas Vārkavas pag-, Leo-

kadijas Samiņš «Medinsku» dzirnavas

Varakļānu pag-, Jāņa Rubeņa «Koskov-

dzirnavas Indras pag-, Luizes Rein-

feldes «Pessovas« dzirnavas Asūnes pag

pessovā, Ādama Lāča «Lāču» dzirnavas

Līvānu pag- Lāčos, Aleksandra Kaķīši

dzirnavas Augšpils pag. Bartulu ciemā.

Konstantīna Erdmaņa dzirnavas Maz-

Aprubovcu ciemā. Asūnes pag.. Teklas

Leitānes un Malvīnes Grelzis «Anoveri-

pu» dzirnavas Aglonas pag-, Irmas Cī-

ruies dzirnavas Līksnas pagastā, Mār-

tiņa Vembra -Salinieku» dzirnavas

Aglonas pagastā. Ādolfa Daņilo-
vica «liatanīT» dzirnavas Rēzeknes apr-

Rēznas pagastā. Vladimira Stepanova

<Magilinas» dzirnavas un vilnas kārstuves

Abrcnes apr- Augšpils pagastā, Valdemā-

ra Dcdumeta »Maltas» dzirnavas Rēzek-

nes apr- Andrupenes pagastā un Aman-

das Dedumets «<Riteņu» dzirnavas Rē-

zeknes apr. Ozolaines pagastā-

Ilūkstes apriņķī privatizēti Šādi amat-

niecības uzņēmumi: Kārla un Konrāda

Graudiņu «Grāvīšu» ūdensdzirnavas De-

menes pagastā, Pāvila Studāna «Kalna-

bruņas* ūdens un motora dzirnavas Beb-

renes pagastā, Aleksandra Pukēna ats-

lēdznieku darbnīca Asares pagasta Āmu-

ru mājās, Karla Krievāna galdnieka darb-
nīca Asares pagasta «Krastlņos», Jāņa
Mieža mechaniskā darbnīca Susejas pa-

gasta «Mašīnistos», Emilijas Ozoliņas
maiznīca Jēkabpilī, Brīvības ielā 245,
Jrlpa Bruncra «Vilkupes» dzirnavas Su-

sejas pagastā, Annas-Katrmes Poles «Gār

sēnes» ūdensdzirnavas Gārsenes pagastā
un Jāņa Kraveca kalēja darbnīca Aknīs-
tē, Skolas ielā 15-

Jēkabpils apriņķī privatizētas sabiedrī-
bas «Augusts Krieviņš un Eduards-Jānis
Lejiņš» dzirnavas Aiviekstes pag. Kriev-
ciemā-

JĀREĢISTRĒJAS METALLU

APSTRĀDĀTĀJIEM
M. Latvijas saimniecības kamera no-

teikusi, ka visiem pastāvīgi strādājo-
šiem aku būvētājiem, atslēdzniekiem,
automechanikiem, elektroinstallātoriem-

elektromechanikiem, gravieriem, ieroču

kalējiem, installātoriem (gāzes, Qdens,

centrālās apkures un vēdināšanas), ka-

lējiem, karoseriju būvētājiem, lauksaim-

niecības mašīnu mechanikiem, mechani-

kiem, metalla lējējiem un veidotājiem, na-

žu kalējiem, radio mechanikiem, ratnie-

kiem, skārdniekiem, smalkmechaniklem,

sudrabkaļiem, varkaļiem un zeltkaļiem

jāiesniedz pieteikumi ierakstīšanai amat-

niecības reģistrā-

Personām, kas pastāvīgi piekopj kā-

du no šiem amatiem un kuru uzņēmumi

atrodas ārpus Rīgas pilsētas administra-

tīvām robežām — pieteikumi jāiesniedz
līdz 1- oktobrim Pieteikumi iesniedza-

mi sava rajona amatnieku biedrībā uz

attiecīgām veidlapām, kas saņemamas

turpat. Neiesniedzot pieteikumu, amat-

nieki nevarēs turpināt patstāvīgu dar-

Mbu.

Noteikta pašražotājiem izsniedzamā sviesta deva
M. Novērots, ka dažām piensaimnieku

sabiedrībām atsevišķas saimniecības pie-
gādā pārāk liesu pienu, kura tauku sa-

turs ir pat zem 2 proc-, kas nekādā gadī-
jumā nav uzskatāms par normālu parā-
dību- Piena piegādātājiem jāievēro, ka

Dar pienu ar normālu tauku saturu uz-

skatīs tikai tādu, kam nav ūdens vai tam-

līdzīgi piejaukumi- Par piena piegādātā-
jiem, kas arī turpmāk piensaimniecībās
nodos uzkrītoši zema tauku satura pie-

nu, pienotavas, krējotavas un sierotavas

zioos pagasta valdei un lūgs mazražīgo

govju nodošanu gaļai-

Pārtikas nodrošināšanas departamen-

ta Daugavpils novada inspektors J- Karps

norāda, ka katram piena piegādātājam —

pašražotajam ir tiesības saņemt no pie-
notavas saimes vajadzībām katram sai-

mes loceklim 1 kilogramu sviesta mē-

nesi- Ja piena piegādātāji nenodod pie-
notavā visu savā saimniecībā pārpaliku-

šo pienu, piensaimnieku sabiedrības val-

dei tiesības izsniegt šādam piena piegā-

dātājam tikai tādu sviesta daudzumu,

kāds iznāk no šīs saimniecības mēnesī

piegādātā piena- Par sviesta saņemšanu

jāparakstās pašam piena piegādātājam

resp- ganāmpulka īpašniekam vai jāie-
sniedz pienotavai attiecīga satnra raksts-

Ganāmpulka īpašnieka paraksts ir arī ap-

liecinājums, ka sviesta daudzums atbilst

saimniecības uzturā esošo personu skai-

tam un ka šo personu vārdi paziņoti vie-

tējai pagasta valdei- Par pagājušiem mē-

nešiem pašpatēripa normu vai tās neiz-

mantoto dalu nevar izsniegt- Pārkāpumu
gadījumos, tiklab sviesta izsniedzējam,
ki arī saņēmējam, draud sods-

PAZIŅOJUMS LAUKSAIMNIEKIEM

L PND paziņo, ka lauksaimniekiem,

kuri skābē gurķus un kāpostus lielākos

vairumos nekā vajadzīgs pašu patēriņam,

brīvie krājumi jānodod vienīgi «Turības»

savāktuvēm- Pārdošana tieši patērētājiem

neliegta, izņemot generālkomisāra no-

teiktos A grupas rajonus-

Vairāk uzmanības trakumsērgai
Kas visiem jāzina par trakumsērgas apkarošanu

B. Trakumsērga pēdējā laikā ir stipri

un nav neviena apriņķa, kur

iogad tā nebūtu parādījusies- Lauksaim-

niecības galvenās direkcijas veterinārā

pārvalde norāda Šīs sērgas visveiksmī-

gākos apkarošanas veidus:

Trakumsērga apdraud ne tikai mājlo-

pus, bet arī cilvēkus. Tās lielā bīstamība

slēpjas tanī apstāklī, ka, notiekot saslim-

šanai ar šo sērgu, mājlopi un tāpat cilvē-

ki iet neglābjami bojā- Saslimušo ārstē-

šana pie šīs sērgas nav iespējama, bet

sakostos vai citādi inficētos cilvēkus ir

iespējams ar aizsargpotēšanu pasargāt
no saslimšanas. Taču ir nākuši priekšā

gadījumi, kun neskatoties uz Izvesto

aizsargpotēšanu, ir notikusi cilvēku sa-

slimšana Loti bīstami ir kodieni galvā

vai tās tuvumā. Tas bieži rodas trakiem

suņiem vai kaķiem uzbrūkot bērniem-

Trakumsērgas galvenie izplatītāji ir su-

ni un kaķi. Traki suņi, izkļūstot brīvībā,

spēj noskriet vairāku desmitu kilometru
iielus attālumus un pa čekam sakost cil-

vēkus, mājlopus un, it sevišķi, citus su-

nus. Traki kakl loti bīstami uzbrūk cil-

vēkiem, ievainojot un saskrāpējot seju

un rokas-

Cīņa pret šo sērgu ir jāved loti no-

pietni un vajadzības gadījumos jāpielieto

pietiekoši bargi sodi pret personām, kas

nepilda sērgas apkarošanas noteikumus-

Tas attiecas uz neapzinīgiem suņu un ka-

ķu īpašniekiem, kuri trakumsērgas ap-

draudētās joslās nepiesien un neiespros-
to savus suņus un nenogalina kaķus- šie

cilvēki sagādā bīstamus draudus ne tikai

sev un saviem tuviniekiem, bet arī pla-

šākai apkārtnei. Sevišķi apdraudēti ir

bērni, jo no sakostajiem cilvēkiem lielā-

kais procents ir bērnu- Tāpat lieli taut-

saimnieciski zaudējumi tiek nodarīti, sa-

kožot mājlopus- Mājlopu aizsargpotēšana

nav droši izvedama un tā ar generālko-

misāra rīkojumu ir noliegta- Lai drīzākā

laikā no šīs sērgas atbrīvotos, stingri jā-

izpilda trakumsērgas apkarošanas notei-

kumi-

Visiem suņiem vairāk kā 3 mēnešus

veciem jāvalkā kakla saites ar īpašnieka
vārdu un adresi, pilsētās attiecīgi numu-

ri. Trakumsērgas piemeklētās joslās jā-

izdod nogalināšanai visi suņi un kaķi-

Nedrīkst tos slēpt un slepeni turēt saim-

niecībās- Trakumsērgas apdraudētās jos-

lās visi suņi iātura piesieti un jāiesprosto

tā, lai tiem citi suņi nevarētu piekļūt-

Par iesprostošanu nevar uzskatīt suņu

turēšanu istabās vai kūtis, jo suņi, slimo-

jot ar trakumsērgu, sakož cilvēkus, it

sevišķi bērnus, un kūtīs mājlopus- Ne-

drīkst suņus izlaist brīvi izskrieties- Par

ikkatru suņa saslimšanu, kas var radīt
aizdomās par trakumsērgu, 24 stundu

laikā jāziņo rajona veterinārārstam vai

policijai. Tos nedrīkst nogalināt un ap-

rakt, neziņojot par to policijai vai vete-

rinārārstam Aizdomīgi saslimstot pārē-

jiem mājlopiem.jāziņo veterinārārstam, jo

daudzos gadījumos darbojoties ap ar tra-

kumsērgu saslimušām govim, inficējušies
daudzi cilvēki- Par trakumsērgā bojā gā-

jušiem mājlopiem izmaksā atlīdzību, bet

tikai tad, Ja saimniecība ir izpildījusi vi-

sus noteikumus attiecībā uz šīs sērgas

apkarošanu-

Pret neapzinīgiem suņu īpašniekiem

jāvēršas visai sabiedrībai un, norādot uz

vispārējām briesmām, kādas tic ar ne-

pareizu rīcību var sagādāt, jāpanāk su-

ņu aizsprostošanas noteikumus pildīšana-

Novāc ražu boļševiku aizvesto

saimniecībās
Eg- Jaunjelgavas pilsētas iedzīvotāji

pilsētas vecākā N- L i c p i rj a vadībā sa-

gatavojuši 1600 stēru dedzināmās malkas

ziemai. Darbu vipi veikuši ar 400 stēru

uzviju, jo bija paredzēts izcirst t'kai

1200 stēru. Tikpat čakli jaunjelgavieši ir

ari ražas novākšanas talkās, kurās pie-
dalījušies 208 iedzīvotāji, nostrādājot 264

darba dienas- Talcinieki galvenokārt

strādājuši boļševiku aizvesto saimniecī-

bās, kā ari tajās kuru pie-
derīgie cīnās frontē

No Jēkabpils apriņķa pilsētām lankn

darbos pie ražas novākdams strādāta 2

nedēļas 350 talcinieku- Pilsētu talcinie-

kiem darbos līdzi devās ari 82 vācu ar-

mijas karavīri. Bez tam laukos triecie-

na grupās uz pāris dienām devās arī

gandrīz no katras iestādes tie darbinie-

ki, kuri darba talkās atsevišķi nevarēja
piedalīties. Tā strādājot Jēkabpils ap-

riņķi visi lauku darbi veikti laikā —

z.emājs savākts škūpos un 60 kultmgar-
nitūru strādā pie ražas kulšanas, lielākā

dala no kopplatības apsēta «ri ar ru-

dziem un kviešiem un vasarājs nopļauts.
Atzinību izpelnās Jēkabpils apr paš-

valdību vecākais V. S t а к u 1 s, apripķa
priekšnieks plkv-ltn N. tfusrranisun
«.Jēkabpils Vēstnesis- redakto-s A.
Ozols, kuri ar saviem darbiniekiem

vairākkārt izbraukuši lauku darbos un

rādījuši teicamu piemēru citām iestā-

dēm vēl atlikušo darbu veikšanai

JĒKABPILIEŠIEM JAU te

KULAMGARNITORU

B. Jēkabpils apriņķī patreiz atrodas

darbā 60 kulamgarnitūru- Kulšanas dar-

bi sekmīgi turpinās, kaut arī dažā labā

pagastā atrodas tikai pa vienai kulamma-
šīnai- Šiem pagastiem tad ari palīdz kai-

miņu pagasti, dodot tiem palīgā savas ku-

lammašinas- levērojamā daudzumā Ir

sagādāts arī kulšanas laikam nepiecieša-
mais kurināmais.

DĀRZĀJU UN SAKŅU SAŅEMŠANA

L- PND paziņo, ka patērētāji, kas

dārzāju un sakņu saņemšanai reģistrēju-
šies veikalos un savu devu vēl nav iz-

ņēmušli zaudē uz to tiesības. Neizpirktos
dārzājus un saknes veikali var pārdot ci-

tiem reģistrētajiem pircējiem- Veikaliem

reģistrētie pircēji jāinformē par sakņu

devas saņemšanas iespējamību- levēro-
jot, ka daļai iedzīvotāju, kas atrodas pro-

vincē lauku darbos un dažādās talkās,

līdz 10. septembrim nebija iespējams re-

ģistrēties, viņi sakņu un dārzāju saņem-

šana! var reģistrēties pēc atgriešanās-

Pārmaiņas patērētāju skaitā mazumtirgo-
tājiem jāpaziņo piegādātājiem katras ne-

dēlos beigās.

Sporta svētki Rēzeknē
Vieglatlētikas sezonas noslēgumā Rē-

zeknes sporta biedrība sestdien un svēt-

dien rīkoja sporta svētkus- Tajos pieda-
lījās ari Daugavpils SB sportisti-

-100 m skr- uzvarēja Cudarāns (DSB)
12,1 sek-, 2- li- Šlejs (DSB) 12,1 sek-;
200 m skr- — 1. Cudarāns 25,1 sek-. 2.

Beleičiks (DSB) 25.2 sek.; 400 m skr. —

1- Cudarāns 55,2 sek-, 2- Vetriņš (DSB)
58,0 sek-; 1500 m skr. — 1. Melnis (RSB)
4:45,1 min-: 5000 m skr- — 1- Paņkovs

(RSB) 21:59,3 min-: 10 km soļošanā —

1- J Ancāns (DSB) 55:47.2 min-, 2- E-

Ancāns (DSB) 56:22.8 min-; tāllēkšanā —

1- Beleičiks 5,59 m, 2- Skuba (Ludzas SB)
5/19 m; augstlēkšanā — 1. Sīpolnieks
(DSB) 1,65 m, 2- Svirskis (US) 1.60 m;

— 1. Bogdanovs (RSB) 2,94

m; lodes grūšanā — 1- Murašovs (RSB)
1i.86 m,2. Predelis (DSB) 11,28 m; diska
meš- — 1- Beleičiks 36.37 m, 2- Sīpol-
nieks 35,52 m: šķēpa meš- —

1- Bogda-
novs 56,43 m, 2- Predelis 48 m- Vīriešu

pieecīņā uzvarēja Beleičiks- Rēzeknes

pilsētas valdes dāvāto mūžīgi ceļojošo
balvu labākam Rēzeknes SB pieccīpnle-

kam izcīnīja Lasis-

Sieviešu sacensībās: 60 m skr - b
St- Spruženiece (DSB) 8,9 sek-, 2. N-

Daukša (DSB) 9,0 sek-; tāllēkšanā — 1-

St Spruženiece 4,46 m, 2- N- Daukša 4-02

m; augstlēkšanā — 1- St- Spruženiece
1,35 m; lodes grūšanā — 1- St- Spruže-
niece 9,40 ro, 2- N. Daukša 8,67 m; diska

meš- — 1. St Spruženiece 26Л5 m, 2-

Macāne (DSB) 25.75 m- Sieviešu pieccīpā

pirmo vietu ieguva St- Spruženiece, 2- N.

Daukša. 60 m skr- jaunatnei — 1- Zemb-

lickis (DSB) 7,9 sek-, 2. Staoko (RSB)
8,2 sek. 20 km riteņbraukšanā — 1 Jaki*
movičs (DSB) min-, 2. Jurāns
(RSB) 44:49.2. Ārpus konkurences Kļava
(RSB) sasniedza 43:03,3 min- šajā bratr

cienā 5 sportisti nolika arī normu sporta
nozīmes iegūšanai- Futbolā Rēzeknes SB

uzvarēja vācu karavīru vienību ar 4:1-

Svētkos bija ieradušies apmēram ap

1000 skatītāju, kas gan izturējās nespor-
tiski- Sacensību laikā bieži lielais skatī-

tāju vairums atradās nevis tribīnēs, bet

gan uz skrejceļa un uz laukuma. Labā-
ku varēja vēlēties arī tiesnešu darbību-

Pēc sacensībām visi uzvarētāji saņēma
jaukas balvas un diplomus-

Radiofona raidījumu programma
Risas, Madonas, Kuldīgas во Liepājas

raidītāji.

Ceturtdien* Ь oktobrī*

Pīkst- 5—6.15 — raidījums vācu ka-

ravīriem. 6-15 — vingrošana, 6-30 — mū-

zika skapu platēs, 645 — zipas latviešu

valodā, 7 — zinas vācu valodā, pēc tam

rīta koncerts, 8 — rīta mūzika, 9 — ri-

pas vācu valodā, pēc tam dienas prog-

ramma, 9.10 — ziņas («Landesdienst Ost-

land»), 9-25—11-30 — raidījumu pārtrau-

kums, 11.30 — Darbam un mājai (priekš-

lasījums, sarunas, mūzika), 12-15 — zinas

latviešu valodā, 12-30 — ziņas an po

tiskā stāvokļa apskats vācu valodā, 12-

-— pusdienas mūzika (salona orkestr
Arvīda Pārupa vadībā, kāds karavīru p

tēju orķestris un skaņu plates), 14 — z

ņas vācu valodā, 1415 — ziņas («Landes-
dienst Ostland»). 14 30 — latviešu mūzi

un literātūra (Emīlija Haselbauma-Stak

(dekl.) un tautisks ansamblis Sidrabe

Valentina Bērzkalna vadībā), 15 — Virs-

pavēlniecības ziņojuma lēns atkārtojam
un īsas ziņas karaspēkam pierakstīšanai
1530 — mūzika skaņu platēs, 16—18

pēcpusdienas mūzika(radiofona koris Te
dora Kalniņa vadībā un radiofona о

kestris Bruno Skultes vadībā). 16-45

ziņas latviešu valodā, 17 — ziņas vācu

valodā, 17-15
— pēcpusdienas mūzika

18—19 — Rīga: mūzika laika kavēkli
(skaņu plates), 18—19 — Madona,Ku

dīga un Liepāja: Gulta. Kuri-Be

raidspēle, rež- Vold. Feldmanis, 19 —

mūzika skaņu platēs, 1915 — ziņas ti

karalauka. 19-30 — aktualitātes, 1945 —

politiskais preses un radiofona apskat

20 — ziņas vācu valodā, 20-15
— priec

gi un jautri (magnetofona uzņēmumi), 2

— ziņas latviešu valodā, 2115 — serenā

des (skaņu plates), 22 — ziņas vācu v

lodā, pēc tam nākošās dienas program
ma un sporta ziņas, 22.20 — kamerm

zika: J- Kepītis- Trio Nr- 2- klavierēm

vijolei un čello, atskaņos prof Jāzepa
Vītola trio: Jānis Kepītis (klavieres

Voldemārs Rušēvics (vijole) un At

Teichmanis (čello), 22.50 — mūzika ska

ņu platēs, 23
— ziņas («Landesdien

Ostland»), 2315 — mūzika laika kavēk
lim (Ksenija Bidiņa (alts), Augusta Kri

berga pūtēju orķestris un Teodora Ka

zera kapella). 24 — ziņas vācu valod

0-15 — noslēgums-

DAUGAVAS VĒSTNESISTrešdien, 30- septembri. 1942- g-

3

т^^шашштт-""--i 1""-^ j. Kadiķa

tdāmu
un kungu apģērbu piegriešanas un

šūšanas darbi-

Mūsu cienījamais līdzstrādnieks
.

v

ТSI
Л

Rlf,
■ Jauns kurss sāksies 12- oktobri- Sistēma

atzīta un godalgota visos Eiropas modes

rokstnieks centros- Kursus beigušiem izsniegs ap-

liecības-

ANDRIEVS NIEDRA —i™-
vajadzīgi

miris dzimtene š. g. 25. septembrī.
j (jar[)v e(jjs ulļ

-evuzeme, tēvuzeme. j 2 ШыЩЖ ЮЮЗД
ļauj man tevi noskūpstīt- vēlams, kas prot mašīnrakstīšanu. Pie-

Vai tev vēji neatnesa -

teikties Teātra ielā 21, pārvaldē-

mūsu ilgas katru rīt? Steidzīgi

kSSL T""T*
-

meklēja rentnieku
Latvija*' laikraksta «UdUgCIVOS VēStlieSlS» redakcija 18 ha lielai sahn-, kurš varētu saimnie-

kot no š- g- 10- oktobra- Ir dzīvais un ne-

_________

dzivais inventārs- Pied- adresēt Līvāni
--МкЯНвНЯНЯВШНМННННIIIIIIIIIIНМНННННННШ р.

vīšķu dārzkopības vidusskolas VelOS mailllt

saimniecībai vajadzīgs k\ |*C-Jc kungu velosipēdu (firm- cErcnpreis Orig »)

. _ *
i

#~bi Л~l pret dāmu- Piedāvājumu iesniegt šīs

darZniGlCS/ steidzami meklē zes kant, zem «Velosipēds».

kas spējīgs organizēt un vadīt siltumnīcu nn lecekšu saimniecība, m

piGlTlērOtU dzīvokli P E R К U

darbvedis (de),
Piedāvājumus adresēt: Līvānos. Dr vidēja lieluma saimniecību

velams ar komercskolas izglītību un vācu valodas pratējs- Lūgumi jāiesniedz Albickim-
w skolas direktora vārda, p. n- Višķi- no 15—25 ba, stacijas vai šosejas tuvu-

- «*• Of. ši laitr- kaut zem cSaimniecība».

Zirgus,
ķēves vai ērzeļus, rikšotājus (risaki) 3—

5- к- vecus pērk- Ar cenu un aprakstu

par izcelšanos un ciltsgrāmatu, savu un

vecāku (ja tie rādīti zirgu izlases komi-

sijai )adresēt laikr- «Tēvija» Rīgā. СИ.

К. 132-



Karš pēc vilcienu saraksta

Acīm redzot 24 tumšo boļševisma :

gadu nepietika, lai krievs pilnīgi zaudē- i
tu humoru- i

lelu dzelzceļā vecāks virs kādā dienā i

izvilka, pulksteni un sacīja: «Es tagad i

pulksteni noregulēju pēc vāciem-» <

«Kā tā? Ko tu ar to gribi teikt?» i

kāds jautāja- 1

«Nu, pats par sevi saprotams, tas no- i

tiek vakaros- Tikko sāk kaukt trauksmes 1

sirēna, es zinu, ka pulkstens ir desmiti» i

atskanēja vienaldzīga atbilde- i

Šim vīram bija taisnība- Drīz vien vi-

si Maskavas iedzīvotāji pamanīja, ka vā- ;

ci uzbrūk ar vilcienu saraksta noteikti- I
bu- Elegantie lidaparāti ieradās ar minū-

tes noteiktību, «izdēja savas olas» un at- I

kal aizlidoja, šo «vilciena saraksta pre- j
cīzitāti» Maskavas gaisa atvaire uzska- 1
tīja par apvainojumu un īstenībā tas arī <
izskatījās kā padomju atvaires līdzekļu i

un solu ārkārtīgi zems novērtējums-

Bet vāciem arī bija pamats tā rīko- i
ties. Kā jau visu bolševistisko, arī gaisa i
atvairi raksturoja daudz trokšņa un maz ,

panākumu. Zenītlielgabalu netrūka, bet i

tie «nevilka» visai tālu. arī šāviņus ne- ]

taupīja, bet tie gadījumu vairākumā j

sprāga tukšā gaisā- Neskaitāmie, ap pa- 1

domju metropoli novietotie starmeši no- |

derēja vienīgi lieliskai ienaidnieka orien- 1

tācijai- Loti reti kāds staru kūlis notvēra i
ienaidnieka lidaparātu. i

Kā jau arvienu, žīdu žurnālistu raksti I

cēla Maskavas aizstāvjus vai debesīs un

nepārtraukti ziņoja par «gaisa atvaires <

milzu panākumiem un apkalpju varonīgo 1

cīņas sparu- - •» Izveidot nakisiznīcinātā-

>us, kā speciālu ieroci, boļševikiem nebija !
ienācis prātā. Parastie iznīcinātāji nakts i

cīņās bija tik nevarīgi, ka vācieši dau- ]

dzinātos «vanadziņus» notrieca kā aklas ■

irbites- -. I
Preses žīdi ņēma to vāciešiem loti |

ļaunā un smilkstēja laikrakstu slejās par ;
šādas rīcības «negodīgumu»- Tas izsau- |

ca lielus smieklus. Kamdēļ žīdiem centie-

ni notriekt vācu lidotājus šķita «godīgi», i
turpretim līdzīga vācu rīcība likās «ne* ■

Kodīga», palika par vienu no «padomju 1

lofcikas» noslēpumiem. i

Padomju metropoles civiliedzīvotāji 1
cieta loti maz, jo vācu bumbvedēju uz- I
brukumi vērsās vienīgi pret rūpnīcām I
un militāri nozīmīgām ierīcēm- Nogalina- 1

to un ievainoto skaits varēja būt vēl nie- I

cīgāks, ja padomju valdība un noteicējas i

iestādes mazliet vairāk būtu rūpējušās i

oar mierīgo iedzīvotāju likteni- Ja pat- :
vertnei bija elektriskā spuldze un durvju I

burta, tad tā skaitījās par «bumbu dro- i
šu». Ja patvertne* ieeja tika aizbērta 1
(un tas atkārtots itin bieži), atbildīgās 1

Maskava raru butnbu krusa

personas nemaz nezaudēja galvu, bet rā-

mi un aukstasinīgi «pēc plāna» sāka at-

rakt nelaimes vietu- Tas, ka durvis jā-

urbj caurums, lai apbērtie varētu elpot,
nevienam neienāca prātā- «Plānā» tas ta.

ču nebija paredzēts- - - Tāpat «plāns» ne-

paredzēja, ka glābēju komandas jāap-

bruņo speciāliem darba rīkiem. Tie rak-

ņājās gruvešu un akmeņu kaudzēs kai-

lām rokām, ķildojās un plēsās vai ari

mierīgi sēdēja un pīpoja mūžīgos papi-

rosus- • •

Trešā vai ceturtā dienā (pēc «plāna»)

aizbērtos izvilka no atraktā pagraba- Bet

tad jau tie sen bija pagalam» •.

Daudz vairāk enerģijas boļševiki at-

tīstīja vācu uzlidojumu nodarītos postī-

jumus maskējot- Tam netrūka ne līdzek-

ļu, ne darba spēka- Glābt apbērtos bija

otrās šķiras darbs un uz to ari attiecīgi

reaģēja• • •

Taisnības labā jāpiemin vācu «dzelz-

ceļu saraksta» humānā puse. Zinot, kad

uzlidojums sāksies, iedzīvotāji jau laikus

atguva nokļūt drošībā. — «Atbalstot ie

dzīvotājus» pazemes dzelzceļa satiksmi

pārtrauca jau divas stundas pirms uzlido-

juma- Publiku dzelzceļā vēl nemaz ne-

laida, kad pie ieejām jau gaidīja kilomet-

riem garas astes- Tā bija bīstama drūz-

ma, grūstīšanās, lamu vārdi, lāsti, īsta

pekles pievārte. Vispirms ielaida «bēr-

notos» pilsoņus- Šīs tiesības izsauca

īpatnu spekulāciju: neskaitāmus bērnus

«izīrēja» pēc visiem mākslas likumiem

Cena bija 5 rubli gabalā. Pieprasījums

bija loti liels, jo daudziem bija «vāji ner-

vi» un tie centās ātrāk nokļūt drošībā

Stachanoviešlem, Stalina laureātiem, aug-

stākajiem valsts ierēdņiem un pārējiem

Kremla mīluļiem bija speciālas caurlai-

des un tos Maskavas metro ielaida pal

pirms bērniem-' Šai padomju «aristokrāti-

jai» tika rezervēta loti droša un ērta pa-

zemes dzelzceļa dala- Vienkāršie mirstī-

gie tur neiekluva-
«Mirstīgie» vāļājās uz grīdas un uz

sliedēm. Enerģiskie žīdi stiepa līdz se

Kas, spilvenus, paunas un pat virtuves

katlus- Čemodānos, grozos un saiņos ti«

ņēma pazemes dzelzceļa ailēs arī visas

vērtslietas līdzi- Milicija sākumā gan mē-

ģināja izjaukt šo īsti žīdisko pasākumu

Bet tās bija pilnīgi veltīgas pūles- lesā-

kās tāds troksnis un vaimanas, ka Stali-

na «kārtības» sargi nevarīgi atmeta ai

roku un lāva žīdiem darīt, kas tiem tīk

Zīdu nekaunība atkal bija uzvarējusi. Pa-

zemes dzelzceļa tuneļos «izredzētās» tau-

tas reprezentanti jutās tik mundri kā pik-

nikā- Lai iegūtu vairāk vietas, tie dūra

kaimiņiem vienkārši sānos- Viņi izģēr-

bās, apģērbās, pārģērbās- Lielā dvēseles

mierā tie «pastaigājās» pa citu kājām un

nenorimstot joņoja šurp un turp. —

Kādā vietā pazemes dzelzceļš iznāk

• dienas gaismā, šķērso tiltu un atkal pa-

zūd dziļumā- Pie šī tilta kādu dienu sprā-

ga bumba un sabojāja ūdens vadu- Tu-

nelī šalca un guldzēja īsts strauts- šaurā

telpā saspiestie maskavieši bija pārliecinā-

ti, ka upes ūdens ieplūst tunelī un tie pa

i kaklu pa galvu metās uz izejām- Miliču

■ un GPU sardzes, pats par sevi saprotams,

nevienu laukā nelaida- Izcēlās drausmī-

-1 ga pānika- Daudzus, galvenokārt bērnus

• un sirmgalvjus, nospieda vai samina līdz

nāvei-

Šis traģiskais notikums levērojami vā-

• Hnāja pazemes dzelzceļa reputāciju un

' patvēruma meklētāju skaits kļuva ievē-

l rojami mazāks-

I Laikraksti ziņoja, ka ienaidnieka uzli-

dojumu laikā virs Maskavas risinoties sī-

vas cīņas. Es vairākkārt novēroju šīs

l «cīņas».

1 Trauksme!

Un tad atkal baigs nāves klusums - •

I Vācieši vēl nav klāt, bet «mūsējie» jau

■ ir prom- Uz kurieni? «Uz Berlīni!» sa-

• ka kāds drūms dzelzceļnieks- Katru nak-

• ti līdz ar visiem pārējiem kolonijas va-

■ sarās viesiem viņš ierodas mazajā jaun-
audzē. Mēs to saucam par patvertni-

Viens nāk apbrīnot skaisto uguņošanu,

otrs aiz bailēm no vientulības, trešajam

i vienkārši gribas parunāt- Mazliet vēlāk

no tumsas iznirst vasarnīcu kolonijas ko-

I mandanta operetiskā figūra- Tas ir žīds

ar biblejisku bārdu un degunkniebi- Vi-

ņam ir melni novalkāti svārki un kavale-

• rista bikses- Viņam uz pleca alzvēsturis-

t ka skrošu bise- Biedrs komandants ir

bruņojies- Viņš ir pirmā pasaules kara

! dalībnieks, ārkārtīgi lepojas ar to un

katra vārda galā pasvītro, ka viņš ir «ag-

rākais» virsnieks-

«Viņi nāk!» paziņo komandanta Jerl-
kas bass. Mēs sadzirdam vācu propelle-

: ru ritmisko dunoņu. Neskaitāmi star-

meši mundri taustās pa nakts debesīm-

i Panākumu tam tomēr nav — tie neno-

I tver nevienu vācu lidaparātu- Virs Mas-

! kavas sprāgst — tas atgādina ugunīgu

• lietu — augstu uzsviestie zenītartilerijas

šāviņi. Lielgabalu draudīgais pērkons

klust arvienu spēcīgāks. Sievietes spiedz

- un sauc bērnus- «Tagad cīņā lejaucas tāl-

- šāvēji lielgabali,» norūc komandanta bass.

Kā pasaules kara veterāns viņš jūtās

■ spiests sniegt plašu militāra rakstura m■-

■ formāciju, kaut arī viņa domas nevienu

neinteresē-

«Tie šauj līdz 35 000 m stateniskā vir-

zienā!»

«Jakov Lvovič, vai tad jums tieši ta-

gad, kur vācieši jau ir virs mums, tik

skajī jārunā?» tumsā lūdzas kāda raudu-

līga sievietes balss- — «Vai jums bail, ka

tie neizdzird?» «Ja tie sāks mūs bom-

bardēt, tad būs par vēlu minēt, vai tie

mūs dzird vai nē?» raudulīgā balss skar-

bi atcērt- Un par to, vai vācieši dzird

komandanta balsi, iesākas dzīva ķilda- •■

Ķildu beidzot pārtrauc kāds notikums

debesīs - - starmešiem ir izdevies notvert

kādu zemu bumbvedēju- To krustotie

stari izveido gigantisku kūli- Lidaparāts

gaismas strūklās mirdz un vizuļo kā

dārgakmens. Zenītartilerija tagad kon-

centrē uguni uz šo tuvo un labi saskatā-

mo mērķi Lielgabali netiek taupīti, šā-

viņi arī ne- Visa debess ir sīku, sārtu

spuldzīšu pilna- Bet lidaparāts mierīgi

un aukstasinīgi iet savu noteikto celu.

velkot starmešu gaismu kā asti līdz- Tā

vien liekas, ka lidaparātam gar ārprātīgo

uguni nav absolūti nekādas dajas-

Mēdz apgalvot, ka šaut ar zenītlielga-

balu esot traki sarežģīts un grūts darbs-

Loti iespējams. Un es jau arī nekritizē-

tu padomju zenītartileristus, ja es nebūtu

ari redzējis, kā vācieši to dara.

Kā es arī nepūlējos, man neizdevās

nevienu notriektu vācu lidaparātu pama-

nīt. Turpretim padomju lidaparāti šķita

gaužām māmuliņu zemi mīlam, jo tie lī-

godamies krita un gāzās tās «viesmīlīga-

jās rokās»..-

Taču atgriezīsimies mazajā jaunaudzē-

Pirms kara Maskavas galvu rotāja
brīnumaina gaismas diadēma, tagad virs

tās plandās vienīgi milzu ugunsgrēku
atblāzma -

- -

Neitrālais mēness jau taisās norietēt,

taču vēl viņa parole nav kritusi -- -

«Viņi lido atpakaļ,» kliedz žīdu ko-

mandants- Virs mūsu galvām atkal dun

vācu aviācijas draudīgā himna- Nav ne-

maz pulkstenī jāskatās — to jau visi tā-

pat zina — ir 4 no rīta- — Pēc īsa brīža

gaisu pilda «lepno vanagu» niknā rūkoņa
Šinī rūkoņā skan «kaujas spars», var

taJsnl rast ka padomju lidaparāti grib
«mesties uz ienadinieku,» bet tas diem-

žēl ir — aizlidojis...
«Aha, jau mājās no Berlīnes.» nicīgi

norūc ūsainais dzelzceļnieks- Koman-

dants apjucis klusē- Padomju aviācijas

rīcība liek pat žīdam apjukt
Visi dodas mājup- — «Līdz rītam!»

kāds saka šķiroties.

Kāds no tālienes sauc «Jakov Lvovič,
cik tālu tad īsti sniedz jūsu vecā rūce-

ne — stateniskā virzienā?» — «Aha, ta-

gad šie slaisti rāda zobus!» Komandants

ir apvainots. «Ja fašisti tagad nometīs

izpletņu lēcējus, tad, atskaitot mani, ne-

viens nespēs koloniju aizstāvēt» Viņi

lepni izgāž krūtis un glāsta savu aizvē-

sturisko kramenīcu.

Taču fašisti jau šklet Informēti par ko-

mandanta modrību, izplētņu lēcēji netiek
izsviesti un tā Jakovs Lvovičs paliek par

nepazītu varoni- D. Z.

Hauptmaņa Helga
Dailes teātrī

siura sp e] radīt spraigu. nZ?'1 I
cojoSu traģēdiju. Tikai katrt ьа* ■
var dabūt citādu iztulkojumi ? I
das polu 16. g. s. legenda, a,S'J
Hauptmana «Helgā.,

ar kurn i? "~ I
ātris atklāja Sī rudens sezorra, Ä.V" I
ca režijā, kas jāatzīst par loti \S1\ I
vušos-

m labI I
Gadus 40 atpakaļ Help, arsar|Stent tzsauca l.dzjūtību

un apbrinob!'
turpretī tagad tā liekas sffi«

aigo galu. Ш. gada .нЙ**'
dljäs redzēt PeterpilT KomtaSsb,
nervu bagāta, bet krīstallskaidrā ££
loģiska atveidojumā, un tūlīt nE,
Rīgā Daces Akmentinas ?
spe.ēja ar dziju izjūtu un karali
žestiem- Abas viņas sasniedza vi S
stipru iespaidu, t i. lielāko līdzjūtību -

apbrīnošanu, bet Staržinska nežēlībiiiT
sodīšanu, jo tad tika izcelts ari 9nZ
lētajā Ogińska donžuāniskais skaista*
Turpretī Lilitas Bērziņas spēles stipri
bnnurnsmalkā un efektīgā koketēril
kurā pilnīgi nozūd kā psicholofcija, tā •
pats teksts, kādēļ beigās, $kiet, ti Mn
sodu pelnījusi. Pāri visiem izceļas %
žinskis, jo tā tēlotāja Veica spēle ir
vienkārša, dziļāko jūtu un domu skaidri,
bas pilna, dodama arī grafiski spicia
stilā nobeigtu kustības ritmu un pjfc.
clju izspgli, bez neviena lieka sola va.
žesta, pie tam'allaž balstoties

uz tik щ
skaidrā Timoškas (Ēvalda Valtera) &
- - tā kā Staržinskis pilnīgi attaisno savi
rīcību, sevišķi vēl tādēļ, ka Ofiaskj
(Fabrika atveidojumā) ne ar ко ле:г«-

las, bet Helgas apteksne Dortka, Ferda
patiešām lieliskā veidolā, bija visnodt-
vigākā savedēja. Pietiekami labs bna-
nieks bija Kreicums, bet bieži nevid
satraukts vin-a kalps- Kā īsH nelieši ш-

i
vedās abi Helgas brāli, Šmita un Albert)
Miķelsona raksturīgā attēlojumā. Kali»'
tāii. ar savu pārāk verdzisko reālisti
mazliet izkrita no stila-

Sevišķi skaists šoreiz bija Skulmes st

listi skals skatuves ietērps, kas reizte,
saskarjā ar Staržinska un Heljas brinr

greznajiem kostīmiem un apgaismoji-
miein, atgādināja Rembranta gleznu ko-
šumu. Mūzika spēles noskaoām bija Щ

Piemērota, tikai pašās beigās pārāk skar
ba- Pārāk novilcinājās ari Helga ar savi

kliedzienu, ieraugot Oginsk» līki. kādē;
beigu efekts pagaisa.

V. Eglītis

Latgale

Henriks Logins

Tur Māra klusi staigā;

Skan dzidri rītos zvani-

Un, bērnu zīdot jautri
Sirds mīlas stariem vaigā.

Sedz krūtis māte kautri

Ar brūnu matu pin;

Vai Tu to zemi zini?

Tur ezers lēni vlzmo;

Zied zilgi laukā lini-

Un gadu gaitā lēni

Viss segts ar sūnu sirmo,

Skumst krusts zem liepām (ti.

Kur stārķis ligzdu rijis.

Vai esi Tu tur bijis?
Tur ganiņš birzē gana:

Gul miers pār druvām Ulla- .
Un saules tveicē sīlis

Pilns ziedu reibā trauc

Trīs gaiss pret tāli silos.

Kā lapa apses zarā, —

Tur šodien aizej garā.

Zvejniecības pārraugs

Erich'a Karschies' a romāns

(58. turpinājums-) J

Uz trīsdesmit metriem Subats sa- j

skatīja stoderus. Valgi vēlās laivā, s
nu bija jāceļas tīklam. Subats sa- !
rāvās. Ak Dievs, kas tad tas? Vai ■

tīkli sapinušies akmeņos? Viņš at- 1
spērās ceļiem pret laivas malu un !
atliecies rāva ar visu sparu. Šai

laikā -Jav taupīšanas. Ja kas plīst 1
— lai plīst Bet nekas neplīsa, ti-

kai vēlās pāri malai laiva kā biezs 1
mūris, un tumsā kaut kas vizēja

un mirdzēja un kustība piepildīja i
visu laivu. Tie bija plauži.

Subats tos gribēja atbrīvot no

tīkla, bet zivju bija pārlieku daudz, i
kā bāztiņ piebāzts. Tad viņš vilka i
tīklu ar visām zivīm ka desu pāri i
malai. Kalps bija ievilcis airus un

skatījās platām, apstulbušām acīm

uz čumēšanu. Tad viņš saņēma no ;

Subata plauku, kas viņu atžirbinā-

ja, bet arī tad viņš tikai nepilnīgi

saprata visus norādījumus, kādus

Subats viņam uzbudināts deva.

Aizvien lielāks auga kalns, aizvien

lielāks ņudzeklis piepildīja laivu.

Subats elpoja aprauti un strauju
Alkatainās acis klīda ap vizošo

kaudzi, it kā no jauna aizvien to

taustīdamas, it kā gribēdamas pār-

liecināties, ka tā te ir īstenība. Nu

visi tīkli bija izcelti. Laiva gulēja

dziļi.
Viņi bez trokšņa stūmās līdz

Vītines ietekai. No turienes sākot

kalpam bija jāairē klusu un uzma-

nīgi. Subats sēdēja pie stūres. Vi-

ņa acu priekšā tīkli kustējās, dī-

vaini, tas viņu uztrauca — viņu,

veco zvejnieku. Tās jau bija tikai

zivis. Bet vai tik tās bija zivis,

vai tas nebija kāds varens, drebošs
milzenis, kas tiecās saraustīt savas

važas? Reizēm no turienes atska-

nēja smalks pīkstiens. Tad kļuva
mierīgāk, beidzot pavisam mierīgi,
tā kā Subats palika ar savām do-

mam viens. Pēkšņi kāds troksnis,
īss un ass. Subats sarāvās tā, ka

laiva sašūpojās. Bet nebija nekas.

Kāda zivs mirdama bija tikai ap-

metusies uz otru pusi. Subats at-

kal mierīgi nosēdās, bet miera

vairs neatguva. «Apstājies,» viņš

uzsauca kalpam un ausījās uz

priekšu. Vai tur pretim neskanēja

airu klaudzieni? Jagan!
Un atkal! Pavisam skaidri!

Kas tas bija? Zvejniecības pār-

raugs? Subats pielēca kājās. —

«Es viņu nositīšu, es viņu nositī-

šu,» pukstēja sirds līdz pat kaklam, j
«Es neatdošu zivis! Tikai ik div-

desmit gados var būt šāds loms.

Es neatdošu nekad

— nosist nosist »

Viņš sakoda zobus, lai savaldī-

tu neprātīgās domas un sasprindzi-
nāti klausījās. Airu klaudzieni bi-

ja jau bīstami tuvu. Ātri Subats 1

pagriezās sāņš un ievadīja laivu

krūmos, kur viņš cik necik bija pa-

slēpts. Tad viņš sažņaudza rokas ;

ap ozola airi. Otrā laiva aizvien ]
vairāk tuvojās, klusinātiem airu i
vilcieniem, nekā nejauzdama. Tas

varēja būt vienīgi zvejniecības

pārraugs, un viņam bija jāatrod

Subats, neprātīgie sirds klauvē-

jieni bija jāsadzird. Otrs airētājs

viņā laivā ievilka airus un lāva

laivai slīdēt pa straumi. Vai viņš

jau kaut ko bija atklājis? Subats

skatījās pa zaru starpu. Braucējs

bija viens pats. Tad neganta ap-

ņēmība radās milzim, un nu arī

sirds vairs nedauzījās neprātīgi,

bet airis novaidējās viņa dzelzs

rokās.

Tuvu pabrauca otra laiva Su-

batam garām. Tur sedeja kads

būdinieks, kas ar nedaudziem tīk-

liem pavisam nepiemērotā stundā
arī devās uz neatļautu zveju. Su-
bats otrajam lāva pabraukt labu
gabalu tālāk, iekams turpināja

No tā nebija jābaidās,
tas bija kads nepraša, kas uz cietā
sekla nevarēja orientēties.

Ciems vēl gulēja dziļā miegā.
Tomēr Subats bailīgi šķielēja uz

katru gaismiņu, kas vienā, otrā

pagalmā spokaini pavīdēja. Nu
viņi bija mājās. Saimniece steigā
uzrāva savus septiņus apakšsvār-
kus, kalpones šāvās no gultām lau-
kā un pēc tam, kad bija lielo brī-

numu redzējušas, iztīrīja mazo is-

tabu. Drīzi vien Subats ar kalpu

ceļos nometušies uz klāja vilka un

spieda zivis laukā no linuma, kas

bija dziļi iegriezies zem zvīņām.

Nebija laika zivis atbrīvot pēc vi-

siem likumiem. Un tas arī nekā ne-

nozīmēja, ja kādā vietā tīkls sa-

trūka, vai kāda žauna palika tīklā;

bija jāsteidzas, un darbs arī sek-

mējās veicīgi. Kalpones nesa pil-

nos grozus iztīrītajā istabā un bē-

ra zivis uz grīdas. Aizvien lielāks

pieauga spurīgais kalns.

Jau krēsloja, kad viņi tika galā.

Istaba bija līdz pat palodai pilna

zivju. Subats vairs nelikās gulēt.

Priekšpusdienā viņš aizgāja uzVir-

šu krogu un norunāja zivju trans-

portu. Nākamajā naktī Subatam

tās bija jānogādā uz Rusu. No tu-

rienes tās ar omnibusu nogādās

Mēmelē.

Pēcpusdienā Subats klīda pa

savu pagalmu. £ie kaimiņi, šie no-

lādētie kaimiņi, kālab viņiem tieši

šodien jālodā ap viņu māju. Vai

arī viņi būtu ko saoduši, šie suņi?

Bet kā gan! No viņa kalpotājiem
neviens nemeloja, to viņš zināja.

Viņš devās pats pie kaimiņiem, un

pastaigādamies pa dambi, runāja

sevišķi laipni par laiku, par tirgu,

par nēģeru dumpjiem un visādiem

niekiem, tā ka vēlāk ļaudis sabāza

galvas kopā.

Tad pienāca vakars. Subatair

tā bija kā atpestīšana, ka mīksti

tumsa ietina gari izstiepto zvejnie-
ku ciemu. Priekšpuisim bija jā-

veic transports līdz Rūsai. Uz vi-

ņu varēja paļauties. Viņš pats to-

reiz ņēma jaunāko kalpu līdzi. Ш

krupis neveiklā zvejas laiva tumsā

līda garām mazajām zvejnieku bū-

dām. Jomā Subats meklēja to pa&

vietu un atrada ari. Viņš būtu va-

rējis zvērēt, ka stoderi peld tais

pašās vietās, lai gan tuvumā nebi-

ja nevienas niedres nedz krūma

Drīzi vien tīkli bija izmesti.

Šodien laiva šūpojās pavasari

vētrā. Vējš pūta bezmaz Vinden-

burgas virzienā. Subatam radās

laba doma. Vai vītinieši tomēr

neko nesaokšķerētu, ja vinŠ šonakt

atkal atgrieztos mājas? Un ■

suņi, šie špīseri bija skaudīgi ив

nevienam nekā nenovēlēja. w

viņi izput ar savu mietpilsonisko

godīgumu. Vai viņš nedarīja vi-

ņiem diezgan laba! Vai vīns »

vienā sapulcē nerunāja viņu laba

Un vairāk jau cilvēks nevar darīt,

ja nav valdības pilnvarotais.
Kas gan notiktu, ja visi dabūta

zināt par lielo lomu. Visiem pa-

mostos kaulos alkatība. padania

visus trakus un neprātīgus. Ka*";

tes viņi dotos laukā un galu I»

nevienam nekas sevišķs neķer"*

iegūtu tikai viens, kas aizmufli*

sagatavojies lēcienam: zvejniej
bas pārraugs, šis asinssūcējs-

visam jāpaliek noslēpumam un м

dēļ viņš nedrīkstēja šonakt ow-

atpakaļ uz Vītini. Vindenburja»
savu nošķirtību bija īsta vieta,

līdz turienei, ar šādu vēju brauco ■
bija tikai kaķa lēciens. Ar

galu putas šļākdama laiva u

*
uz priekšu un čirkstēdamai j»
mās uz smilts.

bija dzertuvi slēdzis. Д
а

?, jl
piedauzīja pie izgrabējusajie"
giem, krodzinieks atvēra.

(Turpinājums sekos.)-
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